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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Vilniaus arkivyskup. valdytojas

(E) Nušalinus nuo Vilniaus 
arkivyskupijos valdytojo parei
gų vyskupą Julių Steponavičių 
ir jį ištrėmus į Žagarę, arkivys
kupijos sostas buvo likęs be šei
mininko. Spaudos pranešimais 
iš Vilniaus patirta, kad Vilniaus 
arkivyskupijos valdytoju paskir
tas kun. Česlovas Krivaitis. Nau
jasis Vilniaus arkivyskupijos 
valdytojas yra Kaišiadorių vys
kupijos kunigas, baigęs Kaišia
dorių gimnaziją, kunigų semi
nariją Kaune 1945 metais ir tais 
pačiais metais įšventintas kuni
gu. Jis kilęs nuo Semeliškių iš 
rusiškos šeimos — jo tėvas esąs 
rusas Krifka. Šią pavardę kuni
gas sulietuvino ir iš Krifkos vir
to Krivaičiu.

Visuomeninės kūrybos institutas
(E) Vilniaus visuomeninės kū

rybos (technikos) instituto 
Kauno skyrių — filialą liepos 
mėnesio pradžioje užbaigė 120 
klausytojų, šiame institute mo
kėsi įvairių Kauno miesto įmo
nių, gamyklų: išradėjai, racio
nalizatoriai, eiliniai darbininkai, 
brigadininkai, meistrai ir kt. Pir
maisiais mokslo metais žmonės 
ruošiami braižybos srityje, tech
nikinių skaičiavimų, išradimų, 
technikinės informacijos ir kito
se specialybėse. Kitais mokslo 
metais-, nuo rudens, numatoma 
dėstyti elektrotechnika, mašinų 
ir mechanizmų teorija ir kt. Bai
gę tokį institutą, išlaikę egza
minus gaus techniko — visuo
menininko diplomus.

Mokslo ekspedicija renka tarmes
(E) Liepos mėnesio pradžioje 

į Šiaulių, Mažeikių ir Pakruojo 
rajonus išvyko Lietuvos Mokslų 
Akademijos Lietuvių kalbos ir 
literatūros instituto suorgani
zuota dialektologinė ekspedicija, 
iš viso 20 žmonių. Ekspedicijos 
metu numatyta ištirti 24 apylin
kių tarmės ir surinkti kita tar
minė medžiaga rengiamam lie
tuvių kalbos atlasui. Taip pat 
numatyta rinkti vietovardžius, 
tautosakos dalykus.

Paruošos vis kelia rūpestį
(E) Pagal naują įsaką Lietu

voje jau turime paruošų minis
teriją. Ji įvairiose krašto vie
tose dar sparčiau rūpinsis su
rinkti naujo derliaus grūdus ir 
mėgins atlikinėti ir kitas prievo
les. Kaip seka iš Vilniaus radi
jo pranešimų, siekiama surinkti 
nemažus kiekius grūdų, papildy
ti aruodus. Maskvai rūpi kuo 
daugiau apiplėšti Lietuvos gy
ventojus. Jei dabar paruošų rei
kalas pavestas atskirai ministe
rijai, tai jau rodo Maskvos rū
pestį paspartinti ir daugiau kon
troliuoti pristatymų atlikimą. 
Kaip ir visose srityse, ir paruo
šų srityje okupantas nusiskun
džia visa eile trūkumų, negalavi
mų, nepatenkinama padėtimi. 
Girdi, sovietinei valstybei dėl 
tokios padėties daugelyje vietų 
atsiranda nuostoliai...

Iš paruošų ministerijos parei
gūnų pareiškimų sužinome, kad 
susirūpinta pristeigti daugiau 
pristatymo punktų. Okupantas 
tikisi, kad gal dabar Lietuvos 
gėrybių suėmimas eis sparčiau 
ir sklandžiau. O lietuvis gyven
tojas į visus paruošų paspartini
mus ar pagerinimus žvelgia tik 
kaip į naują priespaudos būdą, 
kaip į priemones kuo daugiau 

nuskriausti Lietuvą ir jos gy
ventojų vaisiais šelpti Maskvą.

Sužlugdomas pieno 
pardavimo ūkis

(E) Vilniaus radijas liepos 4 
d. nusiskundė Kaišiadorių rajo
no kolchozais ir sovchozais. Pa
sirodo, nors tame rajone pieno 
gamyba per pirmą pusmetį ir 
pakelta 16%, palyginus su pra
ėjusiais metais, tačiau vad. vals
tybinio ir visuomeninio supirki
mo plano rajonas neišpildė ir 
kaišiadoriečiai, esą, likę skolin
gi “tėvynei” “apie 2,000 to. pie
no. Beieškant atsilikimo prie
žasčių, paaiškėjo, kad gyvuliams 
teko žiemoti labai sunkiomis są
lygomis. Jie neturėjo gero pa
šaro, be to, kuo ypač pasipiktinę 
partiniai pareigĮūnai, eilė kol
chozų ir sovchozų didelį kiekį 
pieno sunaudoja vidaus gamybo
j e, veršelių bei paršelių girdy
mui. Kai kur tos vidaus sąnau
dos siekė net 60%. Kai kuriuo
se kolchozuose veršeliui sugir
dyta 400 kg gero pieno. Kolcho
zo pareigūnai gavo barti, aišku, 
kai kurie buvo ir nubausti.

Vėl kituose kolchozuose rasti 
kiti nuostoliai valstybei, aišku 
ir — Maskvai... Pasirodo, kai 
kur, pvz. “Aušros” kolchoze su
mažintas pieno, grietinės riebu
mas ir dėl to kolchozo pareigū
nai įtarti asmeniškai pasipelnę. 
Dabar jau komunistai per Vil
niaus radiją ir spaudą kelia 
triukšmą dėl materialių nuosto
lių ir reikalo aštrinti pieno ga
mybos ir jo sunaudojimo ūkio 
reikalams kontrolę.
Prokuroras Archipovas piktinasi

(E) Vis labiau gausėjant bal
sams dėl visuomeninio turto 
grobstymo Lietuvoje, prabilo ir 
Lietuvos prokuroro pavad. F. 
Archipovas. Jis puola piliečius, 
gyvenančius ne pagal uždarbį, 
jis piktinasi dėl atsiradusių dvi* 
aukščių vilų su garažais, kurios, 
girdi, priklausančios “tokiems 
asmenims, kurie niekaip negali 
įrodyti tikrojo savo pajamų šal
tinio”. Pagal prokurorą, vykdo
mieji komitetai lengvai išskiria 
sklypus ir štai daugelis speku
liantų, pasinaudodami sovieti

nio budrumo stoka, virsta praš
matnių vilų savininkais. Savo 
straipsnyje “Tiesos” 148 nr. Ar
chipovas išvardija eilę asmenų, 
buvusių cecho darbininkais ar 
šoferiais, dabar jau važinėjan
čių savomis “Pobiedomis”, tu
rinčių namus su garažais. Pro
kuroras grasina Lietuvos pilie
čiams, kad išleistas įsakas dėl 
parazitiškai gyvenančių padės 
susitvarkyti su vad. veltėdžiais. 
Būsią iškeldinami 2-5 m. laikui 
ne tik vengią darbo, bet ir dėl 
akių įsidarbinę “parazitai”. Pa
gal tą įsaką ne tik organizaci
jos, bet ir paskiri asmens kvie
čiami skųsti tokius asmenis — 
turtėjančius, vengiančius darbo. 
Viena pirmųjų ta proga pasinau
dojusių buvo Lietuvos A. tary
bos deputatė iš Kvėdarnos, E. 
Davidonienė. Per birželio mėn. 
26 d. įvykusius A. tarybos po
sėdžius Vilniuje Davidonienė 
pasipiktinusi veltėdžiais, pirštu 
nurodė į kelis Šilalės rajono gy
ventojus.

— 70 Amerikos mokytojų iš 
vadinamo “taikos” korpo netru
kus išvažiuos į Ganos respubli
ką. šios respublikos valdžia, kad 
ir draugiška komunistams, yra 
nusistačiusi pasinaudoti Ame
rikos darbo kuopų savanoriais.

Prancūzy laivyno bazė Bizerte Viduržemio jūroje. Bizerte priklauso Tunisijai. Kai tunisiečiai 
pasimojo iš tos strateginės bazės prancūzus išstumti, tai Įvyko kruvinas susirėmimas: prancūzu 
lėktuvai pradėjo atakuoti Tunisijos kariuomenę.

KPT. GRISSOM APIE ERDVIŲ KELIONĘ
Pavojingiausias astronauto momentas buvo jūroje

CAPE CANAVERAL, Illa. — Antrasis Amerikos astronau
tas aviacijos kapitonas Virgil Grissom po dienos poilsio Grand 
Bahamas saloj, šeštadienį atskrido į raketų bandymų bazę ir iš
sikalbėjo su korespondentais apie savo kelionę erdvėmis.

Penktadienį, liepos 21 dieną, 
jį raketa išnešė 5,280 mylių per 
valandą greičiu iki 118 mylių 
aukščio, iš kurio jis nusileido į 
Atlanto vandenyną už 303 my
lių. Jo erdvių laivas (kapsulė) 
nugrimzdo į vandenyno dugną, o 
jis pats išsigelbėjo sveikas, bet 
tik per laimę ir didelį helikopte
rio pilotų sugebėjimą.

Kodėl nuskendo kapsulė?
Visa kelionė erdvėmis praėjo 

sklandžiai, planingai, kiek ge
riau negu pirmoji kelionė, da
ryta laivyno komandieriaus Ala
no Shepardo gegužės 5 dieną. 
Pasimokius iš pirmosios kelio
nės, kapsulės vibravimas (drebė
jimas) buvo žymiai sumažintas.

Vienintelė nesėkmė buvo kap
sulės, vertos $2’ mil. (kitų šal
tinių tvirtinimu — $5 mil.) ne
tekimas. Apie tai koresponden
tai daugiausia astronautą ir 
klausinėjo.

Minutės po nusileidimo
Kai Virgil Grisspm nutūpė su 

savo kabina į Atlantą, jis tuoj 
užmezgė radijo kontaktą su he
likopteriais, iš kurių du buvo pa
skirti ištraukti iš vandens astro
nautą, o kiti du kapsulei iškelti.

Astronautas pasakė keletą mi
nučių palaukti, kol jis patikrins 
instrumentus, rodančius jo po
ziciją, vietą. Jis nusiėmė šalmą, 
atsirišo nuo sėdynės ir užveržė 
guminę apikaklę, kad iššokus į 
jūrą, vanduo nesiveržtų į jo ap
rangą.

Tada jis davė įsakymą heli
kopteriui priartėti, o pats pasi
ruošė išsprogdinti specialiu už
taisu kapsulės dangtį, pritvirtin
tą 70 knedžių. Tą akimirką jis 
išgirdo sprogimą, dar nepaspau
džius paskutinio mygtuko, ir 
pamatė pro skylę dangų ir be
siveržiantį vandenį į kapsulę.

Kostiumas praleido vandenį
Kapsulės konstruktoriai ma

no, kad jie jau žino, kodėl įvyko 
sprogimas dangčiui atidaryti, 
dar nepaspaudus mygtuko. Jie 
mano, kad sprogimą sukėlė van
denyno bangos.

Astronautas tą akimirką šo
ko į Atlantą. Jo guminė api- 
kaklė buvo gerai užrišta, bet van
duo ėmė sunktis į jo “nepaskan

dinamą” kostiumą kitoj vietoj. 
Jis plaukė, kaip galėdamas to
liau nuo kapsulės, kad būtų dau
giau vietos dviem helikopteriam 
viršuje, vienam turinčiam iš
traukti astronautą, kitam — jo 
“laivą”.

Jis nuplaukė apie 70 pėdų, 
jausdamas, kad kostiumas lei
džia vandenį ir traukia jį žemyn. 
Jį ištraukė atsarginis, antrasis 
helikopteris, skirtas jo gelbėji
mui, nes pirmojo helikopterio 
motoras pradėjo gesti.

Esant tik 70 pėdų tarpui tarp 
astronauto ir jo kapsulės, buvo 
sunku ir pavojinga, trečiajam 
helikopteriui iškelti kapsulę. Ge
rai šiam uždaviniui paruošti la
kūnai suspėjo užkabinti virvę už 
kapsulės, tačiau, pribėgus į ją 
daug vandens, jos svoris pasi
darė per didelis. Kad nenutrauk
tų jo į vandenyną, helikopteris 
turėjo kapsulę paleisti. Ji nu
grimzdo 3 mylių gelmėn.

1,750,000 m. senumo 
žmogaus kaukolė 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amžių tarpas tarp biblinių pa
sakojimų ir mokslininkų atradi
mų apie pirmuosius žmones pa
sidarė dar didesnis, nustačius, 
kad naujai rasta kaukolė yra 
žmogaus, gyvenusio jau prieš 
1,750,000 metų.

Amerikos geografų draugija, 
pranešdama žinią apie naująjį 
atradimą, pastebi, jog moksli
ninkai ligi šiol turėjo įrodymų 
apie žmones žemėje prieš 750,- 
000 metų, šiuo atradimu žmo
nijos amžiaus pradžia nukelia
ma iškart vienu milijonu metų 
toliau į praeitį.

Kaukolė buvo rasta anglų ar
cheologo Dr. L. S. Leakey, Ry
tų Afrikoj, Tanganykoj. Tų lai
kų žmonės mokslininkų vadina
mi zinjatropais. Savo protu jie 
jau tada skyrėsi nuo gyvulių, 
nes rasta ir medžioklės įrankių 
kasdieniniam gyvenimui paleng
vinti.

Melville Bell 'Grosvenor, geo
grafų draugijos pirmininkas, da
ro išvadą, kad kaukolės, medžio
klės įrankių atradimas turės di
delės įtakos tolesniam galvoji
mui apie prieištorinį žmogų.
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Negrą žvaigždės - 
Hoffos marionetės
Joe Louis buvo naudingas, 

Jessie Owens — susikompritavo
DETROITAS. —. Šoferių uni

jos vadas Jimmy Hoffa, gelbė
damas savo ir gengsterių sėbrą 
Joseph Glimco, Chicagos taksi 
šoferių unijos pirmininką, ban
dė antrą kartą panaudoti negrų 
sporto žvaigždę, bet šį kartą 
savo tikslo neatsiekė.

Jis įtraukė į agitaciją už Glim- 
cą 1936 metų (Berlyno) pasauli
nės olimpiados fenomeną, trum
pų distancijų bėgiką Jessie 
Owens, pasidariusį po to dideliu 
negru didvyriu, federaliniu val
dininku, radijo komentatorium.

Chicagos taksi šoferių daugu
mą sudaro negrai. Dėlto Hoffa 
manė, kad Owenso kalba už 
Glimcos gengsterinės unijos pa
laikymą sujaudins jo rasės bro
lius. Tačiau išėjo kitaip. Taksi 
šoferių dauguma balsavo už nau
ją, švarią, Dominiko Abatos va
dovaujamą uniją, kaip jų įgalio
tinį derybose su darbdaviais ir 
vyriausybe. Owens per tai ne
teko federalinės tarnybos.

Joe Louis pasitarnavo
Visiškai gražiai pasisekė Hof

fos planas išnaudoti buvusį pa
saulinį bokso čempioną Joe Louis 
1959 metais, kada federalinis 
teismas sprendė Hoffos bylą už 
slaptų mikrofonų įrengimą šo
ferių unijos rūmuose, kad ga
lėtu šnipinėti savo tarnautojus, 
tarp kurių yra nemaža jo prie
šų.

Robert Kennedy, tada senato 
komiteto unijų vadų sukty
bėms tirti vyriausias tyrinėto
jas, buvo toks tikras Hoffos nu
teisimu, kad priešingu atveju 
žadėjo nušokti nuo kongreso 
stogo.

Hoffa tačiau laimėjo didžiau
siam Kennedy, senato komiteto 
ir teisingumo departamento nu
stebimui. Už tai jis turi būti dė
kingas buvusiam bokso čempio
nui. Jis jį atgabeno už šoferių 
unijos pinigus į teismo salę, pir
ma išsikovojęs su savo gud
riais advokatais, kad prisieku
siųjų teismo daugumą sudarytų 
negrai.

Pagal advokatų režisūrą, į 
teismo salę įėjo Louis, tuoj pa
šoko kaltinamasis Hoffa ir ap
kabino “netikėtą svečią”, kaip 
savo didelį draugą.

Netrukus prisiekusiųjų teis
mas tarė savo žodį: “Hoffa — 
nekaltas”.

PRANCŪZIJA IR TUNEZIJA PAKLAUSĖ 
JT NUTARIMO - SUSTABDYTI MŪŠIUS
Prezidentas Bourguiba pakvietė Hammarskjoldą

BTSERTA, Tunezija. — Prancūzija ir Tunezija sutiko su
stabdyti kautynių veiksmus Bisertoje, pareikalavus tai padaryti 
JT Saugumo Tarybai, šio pobūdžio rezoliucija, pasiūlyta Libera- 
lijos atstovo, buvo priimta šeštadienį. Už ją balsavo visi Saugumo 
Tarybos nariai, jų tarpe keturi didieji, nuolatiniai nariai, turį 
veto teisę (SSSR, JAV, Anglija ir Tautinė Kinija). Prancūzija 
nuo balsavimo susilaikė.

Fidel Castro leidžia 
priešams išvažiuoti

Amerika priims 20,000 kubiečių
MIAMI, Fla. — Amerika yra 

nusistačiusi įsileisti 20,000 
Kubos pabėgėlių, kuriems pabė
gėlių vardas vargu pritinka.

Tiksliau juos galima vadinti 
politiniais emigrantais. Nuomo
nių skirtumas tarp Amerikos ir 
Castro valdžios iškilo tik dėl 
greitumo, kada juos išgabenti. 
JAV vyriausybė susitarė su Ame 
rikos lėktuvų kompanija, kad ji 
pasiųstų kasdien į Havaną po 10 
lėktuvų “pabėgėliams” į Ameri
ką gabenti. Castro valdžia da
vė leidimą tik dviem skridimam 
per dieną.

Castro valdžia didžiųjų savo 
priešų, nusikaltusių revoliucijai, 
aišku, neišleis. Bet jau vien tas 
faktas, kad iš Kubos gali išva
žiuoti tie žmonės, kurie yra ne
patenkinti naująja valdžia, da
ro didelį skirtumą nuo Europos, 
Azijos "komunistų kraštų, iš kur 
žmogus gali pabėgti tik savo gy
vastį rizikuodamas.

Vokietija nežino kur 
dėti Kubos cukraus
BONA. — Dėl senų prekybi

nių įsipareigojimų Vakarų Vo
kietija turėjo užpirkti 50,000 
tonų nevalyto Kubos cukraus, 
nors pati turi tiek cukraus, kad 
numušė kainą London rinkoj iki 
$72.80 už toną.

Vokiečių cukraus fabrikai (ra- 
finerijos) sumažino gamybą iki 
85% 1959 metų lygio. Kubos cu
kraus jos nebenori valyti, ka
dangi rinkoj galima pirkti va
lytą cukrų pigiau. Vokietija tu
ri 500,000 tonų gryno, valyto 
cukraus atsargų.

Karnišovas nebegali vadovauti 
kolchozui

(E)Kupiškio rajono partijos 
pareigūnai, kaip praneša “Tie
sa” 157 -nry, gavo raštą iš “Tie
sos” kolchozo p-ko M. Karnišovo 
— dėl sveikatos jis pasiprašė at
leidžiamas iš pareigų. Partija 
reikalą tyrė, ir kas paaiškėjo? 
Kolchozui nesisekė su pirminin
kais. Esą buvo daug pirminin
kų ir visi šeimininkavę taip, kad 
tik daugiau prisikimštų sau ki
šenes... Tik pusę metų padirbė
jo kolchoze Karnišovas ir... be
veik palūžo nuo sunkumų. Ki
tame kolchoze, “Aukštaičiuose” 
negeriau. Susirinkimai tebuvo 
šaukiami vis naujiems pirminin
kams rinkti, čia pusantrų metų 
pirmininkavo Motkevičius ir iš 
pajamų nusipirkęs “Moskvičių”. 
Reta diena pirmininkas išsipa
giriojo... Argi tai nekelia pasi
piktinimo kolchozininkams ? — 
klausia laikraštis. Tame pačia
me kolchoze per pastaruosius 
metus pasikeitė net aštuoni bri
gadininkai ir trys galvijų fermų

Amerika su Anglija buvo įtei
kusi kitokią rezoliuciją, jos pa
ragino Prancūziją, Tunezija1 pra
dėti taikos derybas ir įspėjo pa
šalines valstybes (arabus, komu
nistus) nesikišti į konfliktą. Re
zoliuciją buvo atmesta.
Prancūzai nenori atsitraukti
Prancūzu kariuomenės vadai c 

sekmadienį užvedė pasitarimus 
su Tunezijos vadais dėl kauty
nių veiksmų likvidavimo. Veik
smai jau ir šeštadienį buvo ap
rimę, neskaitant paskirų arabų 
lizdų, iš kurių buvo apšaudomi 
be didesnio pasisekimo prancū
zų kareiviai, svetimšalių legio
no nariai.

Daug sunkesnis - klausimas, 
įgyvenamus paliaubų pasižadė
jimą, bus išvaryti prancūzus iš 
Bisertos miesto, užvaldyto .sa
vaitės pabaigoj, panaudojus ga
na stiprias jėgas — karo laivyną, 
aviaciją, tankus ir parašiutinin
kus. Prancūzai sutiktų trauktis 
iš miesto, bet nenori apleisti pa
čios bazės, dėl kurios kilo mū
šiai, Tunezijos prezidentui Bour- 
guibai davus įsakymą išvaryti 
prancūzus jėga.

žuvo 700 arabų
Prezidento Bourguibos tvirti

nimu trijų dienų kovose žuvo 700 
Tunezijos kareivių ir civilių. 
Prancūzų nuostoliai yra 20 kar
tų mažesni. Prez. Bourguiba pa
kvietė Jungtimi] Tautų genera
linį sekretorių Hammarskjoldą, 
kad jis skubiai atvažiuotų į Bi- 
sertą ir padėtų jam išvaryti 
prancūzus ne tik iš miesto, bet 
ir laivyno bazės.

Tunezija įsakė paleisti jos ka
reivius nuo JT taikos brigados 
pareigų Konge. Ten yra 3,000 
Tunezijos kareivių. Jiems pasi
traukus. taikos brigada nebega
lėtų atlikti savo uždavinių. Ham- 
marskjoldas buvo besiruošiąs 
kelionei pas neutraliųjų tautų 
vadus Nasserį ir Nehru.

Jis, atvažiavęs į Tuneziją, pra
šys Bourguiba palikti Tunezijos 
kareivius Konge. Bet kad jis 
galėtų priprašyti prancūzus ap
leisti Bisertos laivyno bazę, tai 
kitas klausimas.

Vietoje atostogų — 
darbas įmonėse

(E) Vilniaus radijas skelbia, 
kad ištuštėjus mokyklų klasėms, 
moksleiviams prasidėjusios “ma
lonios vasaros atostogos”. Ra
dijo korespondentas ta proga 
skelbia, kaip leidžia “malonias 
atostogas” Kapsuko (Marijam
polės) moksleiviai. Vid. mokyk
lų 9 ir 10 kl. moksleiviai tame 
mieste ilsisi... atlikdami gamy
binę praktiką. Beveik 200 moks
leivių dirba miesto įmonėse ir 
įgis tekstilininko, metalo apdir
bėjo ir kitas specialybes. Kiti 
dirba cukraus fabrike ir kitur.

vedėjai. Tad ir smunka kolcho
zai, žlugdomas Lietuvos ūkis ir 
“Tiesos” korespondentai tik vie
ną išeitį bemato — rinkti tin
kamus žmones, juos auklėti, 
jiems padėti.
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A. KELMUTISAR ESAMIEJI DABAR LIETUVOJEŪKININKAVIMO METODAI YRA GERI?Ne tik spaudoje, bet ir šiaip kartais tenka nugirsti kai kuriuos žmones kalbant apie Lietuvos žemės ūkio atstatymą, kai Rusijos komunistinių oligarchų imperija subyrės. Dabar Lietuvoje'yra sudaryti kolektyviniai ūkiai, arba kolchozai bei sov- chozai, kurie nors ir giriasi savo naująja tvarka, neva paremta ant socialistinių pagrindų, bet iš tikrųjų visa ta jų tvarkymosi sistema prilygsta vidurinių amžių laikams, kada buvo įsigalėjusi vadinamoji vergija ;arba baudžiava.Dabar kai kam atrodo, kad Lietuvoje esą atsivėrę modernieji ūkininkavimo metodai, nes visi žemdirbiai neturį tos atsakomybės ir nereikią jiems to budėjimo, kuris esąs neišvengiamas savarankiškame ūkyje. Taigi, anot tokių galvoto jų, atstatymas privatinės nuosavybės teisės žemei, pastatams galėtų pasirodyti nebeaktualus. Dar tokiems galvoto jams ateina į galvą mintis, kad žemės ūkiai turėtų įgyti pramonės įmonių pobūdį, nes tik tokiu būdu, anot jų, galėtų tapti našesni. Kitaip sakant, vadinamoji industrializacija turinti taip pat apimti ir žemės ūkį.Vadinamoji šių laikų industrializacija yra gimusi iš žemės ūkio senesniais laikais, kada įvairios žemės ūkio žaliavos imta perdirbinėti į įvairius produktus. Baudžiavos laikais dvaruose, kurie buvo panašūs į šių lai

kų kolchozus, buvo-sutelkti visokį amatininkai, kurie primityviu būdu gamino ne tik ūkio padargus, bet taip pat visokius indus, puodus, balnus, užraktus, kardus, iečius, plytas ir šiaip visokius namų apyvokos daiktus, žinoma, prie tų amatininkų kaipo padėjėjai dar dirbo baudžiauninkai, kurie priverčiamai dirbdami nesistengė gerinti gaminių kokybę. Kai tokiai gamybai buvo atrastos visokios mašinos ar įrankiai, tad tuojau pagrindinį visokios gamybos veiksnį sudarė tos mašinos ir išaugo vadinamoji pramonė, arba industrija; susikūrė įvairios pramonės šakos, ėmusios žaliavas iš žemės ūkio, kaip pav.: tekstilės, maisto produktų, avalynės ir t* t. Kai buvo panaikinta žmonių nekenčiama baudžiava, tad visokiose pramonės įmonėse ėjo viskas geryn, nes laisvu darbu einamoj gamyboj visokių dirbinių kokybė pasidarė žymiai geresnė, čia reikia įsidėmėti, kad vadinamoji industrija palietė tik žemės ūkio žaliavas: grūdus, linus, šiaudus, šieną, dobilus, visokius paukščius bei gyvulius. Taigi tokių žaliavų gavimas pirmoj eilėj yra paremtas žemės ūkio mokslu, o ne mašinomis. Juo geriau žmogus nusimano apie laukų dirbimą bei visokių gyvulių ar paukščių auginimą, juo daugiau jis gauna žaliavos. Mašinos ar įrankiai tik padeda žmogui lengviau suarti, suakėti, javus nuplauti ar nukirsti ir pas-

UN ITED Plir.56'■ N.m j ir.j. u rnotfl

Ty Cobb, vienas labiausiai pasižymėjusių beisbolo žaidėjų, mirė 
Atlanta, Ga., sulaukęs 74 metų amžiaus.

mas ir šiais laikais turi savo svarbumą, nes tokiais atvejais įgytas džiaugsmas išjudina geresnę kraujo cirkuliaciją ir daro žmogų sveikesnį bei didina jo veiklą. Taigi išdalintieji dvarai nuosavybėn bežemiams skati j na juose aktingiau veikti dėl vi- • šokių dvasinių vertybių. Prievartos darbas, kuris atliekamas kolchozuose ar dideliuose dvaruose, nesudaro jokios džiaugsmo kūrybos, kuri yra reikalinga civilizacijos veiksniams. O dirbtinai iššaukti džiaugsmą negalima. Reikia visada atsimin-
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Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00
Atsargos Fondas

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President
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AMERICAN FURNITURE MART .
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAISMatrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ...................................... $39.953 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.-......... $229.9511 dalių miegamojo baidai: komoda, spintos, matrasai, 2 pagalvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ................... $149.95Specialus TV setas ................................. -...........   $139.95
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F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
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kui iškalti ir t. t. Jokios mastuos ar įrankiai nepadeda greičiau javus užauginti, arba sutrumpinti vegetacijos periodą, ar jų didesnį derlių gauti, taip pat nieko nepadeda greičiau visokius gyvulius išauginti. Taigi jokios industrializacijos žemės ūkio žaliavų gavime negali būti. Todėl tuščias yra pasakymas, kad žemės ūkiai turėtų įgyti pramonės įmonių pobūdį. Tik paukščių auginimas galima tam tikrais prietaisais, perinimo preparatais, praplėsti, bet visi kiti gyvūnai kiaušinių nededa; iš kiaušinių vadinamuose inkubatoriuose, peryklose, galima išauginti visokius paukščiukus, tik, žinoma, perėjimo laikas esti tas pats.Kai kam teoretiškai atrodo, kad juo didesnis yra kolektyvinis ūkis, juo jis gali būti našesnis. žinoma, tokis tvirtinimas tik tuo atveju gali būti teisingas, jei tokio kolektyvinio ūkio darbininkai būtų laikomi kaip gyvuliai, tad visas pelnas susitelktų į didikų kišenes. Panašiai yra dabar kolchozuose, ir panašiai visa tai buvo visokių baudžiavų metu, šiais laikais jau yra nustatyta, kad žemės ūkyje tikroji gerovė klesti tada, kada kiekviena žemdirbio šeima tuti savo nuosavą arba savarankišką ūkį. Juk šitoks faktas gerus rezultatus parodė, kada Lietuvoje buvo įvesta žemės reforma ir susikūrė atskiri ūkeliai, kurių savininkai anksčiau buvo bežemiai.Į sudarytų Lietuvoje kolektyvinių ūkių ardymą tie galvoto- jai, apie kuriuos čia kalbėjau, žiūri kaip į krašto ūkinę katastrofą. Mat, jei per keliolika metų viskas taip susidėjo, kad atskiri ūkeliai išnyko, tad anot jų negalima ardyti tai, kas jau yra padaryta. Panašiai galima būtų prabilti apie vadinamuosius politinius nusikaltėlius, kuriuos bolševikų valdžia jau daugel metų laiko kalėjimuose ar ištrėmime, kad įgavus laisvę jųjų tolimesnis gyvenimas turįs pasilikti, taip sakant, kalėjimi- nis, tik žmoniškesnis.Reikia pasakyti, kad ir seniau, ypač 1918 ir 1919 metais, buvo atsiradę žmonių, kurie sakydavo, jog sudarant nepriklausomą Lietuvą atsirasią visokių didelių kliūčių gerbūviui palaikyti, nes labai da'ug pinigų reikėsią atskirai kariuomenei išlaikyti, atskirai valiutai turėti ir t. t., ir geriau esą turėti tik autonomiją, nes lietuviai jau esą pripratę gyventi prisišliejus prie kitos didžiulės valstybės. Ypač taip kalbėdavo tais laikais Andrius Bulota (1872—1941), kuris prieš pirmąjį pasaulinį karą buvo labai pasižymėjęs žymiu veikėju politiniame demokratų gyvenime. Bet Rusijos revoliucijoj atsistojus priešaky Kerens- kiui tapo jo didžiausiu šalininku, pripažįstančiu tik Lietuvos autonomiją Rusijos ribose. Taigi ir dabar atsiranda tokiu asmenų, kurie pageidauja tik to, kad bolševizmas visus 'išnyktų, bet kad Lietuva būtų kokios nors didžiulės valstybės prieglobstyje ( o gal ir Rusijos?), kad lietuviams nereikėtų, kaip kad nepriklausomybės laikais, turėti vizas važiuojant į Latviją, Estiją ir kitur, kai, girdi, jau net prie bolševikų galima be" jokių viz<ų važinėti į Liepoją, Mintaują, Kri- mą, Vladivostoką ir t. t. Teisybė, kad ir dabar prie bolšeVikų žmonės nuvežami be jokių vizų ir net dykai į Sibirą ir kitas pa-

ti, kad didesnė kūryba pasireiškia ten, kur yra džiaugsmas. Jei žmogus jaučia, kad jis be prievartos dirba, tad jis nenuvargsta. Juk, pavyzdžiui, daug kas po savo darbų eina vakarais dar žaisti ir tokiu atveju tokiame
nąsias vietas.Yra žmonių,-ypač turtuolių arba jų pasekėjų tarpe, kurie mano, kad buvęs didelio ūkio ar dvaro samamys, tapęs savo ūkelio savininku, nesijaučia laimingas, nes visada jaučiąs kažkokią žaidime taip pat pasireiškia sa- atsakomybę ir turįs nuolat dėl votiška džiaugsmo kūryba. O jei kokio nors dalyko budėti. Pana- tokie žmonės prievartos būdu šų aiškinimą man pačiam teko būtų varomi į žaidimą, tad jie jau girdėti prieš penkiasdešimt mėtį iš vieno dvarininko, kurio vienas kumetis buvo išvykęs į Ameriką ir po trijų metų sugrįžęs ir įsigijęs mažą ūkelį (maždaug trijų hektarų dydžio) netoli to dvaro, kur seniau dirbo. Ir. tas dvarininkas buvo taip, pasakęs: “Seniau, kada jis buvo mano kumetis, tokių rūpesčių, kaip dabar, niekad neturėdavo, o dabar tenka matyti, kad jis net 'vėjais vakarais

davo kaip elektra miestuose. O vandenį lengvai pripumpuodavo iš esančio netoli namo šulinio į namo viršuje įtaisytą vandens laikytuvą, iš kurio vamzdeliais vanduo buvo išvedžiotas kur reikia. Taigi visi patogumai buvo. Dabar, maždaug po trisdešimt metų, patobulėjus tokios rūšies prietaisams viskas lengviau būtų įtaisyti.Žemės ūkiui šiais laikais traukiamąją jėgą vietoj arklių atstoja visokios mašinos, varomos naftos produktų sudaromąja, jėga. Taigi ir dabar jau tenka matyti, kaip žmogui reguliuojant nedidelį prietaisą su sukamuoju ratu lengvai sekasi nupiauti žoles ar kitą kokį darbelį atlikti daržovių auginimą tvarkant. Taigi pritaikant panašų traukiamosios jėgos prietaisą galima jau be arklio pagalbos traukti žagrę arba plūgą, akėčias, kauptuvą ir 1.1. Tik visos tokios mašinos ar prietaisai sudaro di

džiausią grėsmę arkliams, k u-’ rie nebebus reikalingi ir turės visiškai. išnykti, o pasilikti tik vienam kitam zoologijos soduose. Arkliams išnykus teks žemės ūkyje šiek tiek pakeisti sėjomainą, bet pašarų auginimas bus tęsiamas ir toliau, nes nykimo grėsmės niekad neturės nei karvės, nei jaučiai, nei kiaulės, nei avys, nei paukščiai.Kalbant apie sodžiaus gyventojų susiskirstymą atskirais nedideliais ūkiais reikia dar atsiminti tą faktą, kad žmogus turėdamas savo ūkį atskiroj vietoj visada gerai mato, kaip netoliese gražiai auga jo visokį javai, daržovės, vaismedžiai ir visada domėdamasis savo tokiais dalykais nejučiomis įgyja reikiamų žinių apie savo visus darbus. Gyvenant savo sodyboj viskas atrodo gražiau, nes pačios gamtos dailiame prieglobstyje visada pajuntama visokios rūšies malonumai.
mokame už

investavimo
Už paprastoj

pinigus mokame 4%.

santaupas, padėtas 
sąskaiton.

sąskaitoj laikomus

labai nuilstų ir susilpnėtų.Jei industrijos įvairios įmonės išauga gana didelės su daugybe samdomų darbininkų, tai yra visai natūralu, bet negalima prie visa tai gretinti žemės ūkiai. Maži arba nedideli žemės ūkiai esti žymiai našesni visais atžvilgiais, nes jų žmonėms sudaro lengvesnes sąlygas tapti veiklesniais ir kultūringesniais. Kai J kas dar sako, kad atskiriemsskubinasi ūkiams ar ūkeliams, nutolusiom vežti savo šieną ar javus, kad nuo bendro katilo, negalima bū- kitą dieną nesulytų . ; pas save įsivesti elektrą irBet tas pats buvęs kumetis, (vandentiekį, šituo atžvilgiu tu- tapęs to ūkelio savininku, kartą r^u Pasakyti, jog taip kalbant man pačiam, kaipo kaimynui, suklystama. Kiek pats prisime- taip pasisakė: ' ' nu> Lietuvoje kai kurie ūkinin-“Dabar aš kartais dirbu ligi|kai buvo Pas save įsitaisę elek- vidunakčio, nes matau, kad gali'tr3 ir vandentiekį. Elektros jė- būti lietaus. Bet kai tokį savo >os sandėtui sudaryti naudojo- darbą baigiu, tad apima mane sj jėga, kuri vėjo sparne- didžiausias džiaugsmas ir pasi- bais’ iškeltais ant stogo, pnkrau- juntu esąs tikrai laimingas įga-! vęs tokį malohupją. Ir visa ma

Dabar mūsų turtas jau viršija

$20,000,000.00
Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 

taupymo ištaiga.
Per 65 mėtus nuolat mokame aukščiau

sius dividendus, suderintus su 
santaupų saugumu.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

m”.
INSURED

Pirm. Antr. Treč. Ketv. Penkt.šešt. 9 iki 12:30 po piet

VALANDOS:12 iki 8 po piet9 iki 4 po piet uždaryta visą dieną9"iki 8 po piet9 iki 8 po piet

davo tam tikru prietaisu pakankamai elektros į tam tikras ba- iio šeima ta’ malonumą pajunta, |terijas ir kambariuose galima ir visi jaučiamės žymiai sveikes- ibuv0 žlblnti elektros lempas ir nį» naudoti radijo imtuvus. Ir tasToks to ūkininkėlio pasaky- viskas maždaug tiek pat kaštuo- oe
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PAS STRAZDUS
Porą naktų nakvojau pas 

vaišingus Strazdus Bostone. 
Ten ir J. Sonda gyvena. St. 
Strazdo žmona, kaip visada, 
darbšti, šneki, praeitį prisime
nanti. St. Strazdas jau gerokai 
senatvės paveiktas.

čia prisiminė jo eilėraštis 
parašytas 1910 metais:

Suskambėjo kanklių stygos, 
Suskambėjo sidabrinės 
Skamba raudos, skamba il-

/gos— 
Slenka liūdnos, begalinės...

Skęsta, žūsta liūdnas aidas 
Tarp girių šimtmetinių;
Basa prausias žemės veidas— 
Kiek čia dejų paslaptinių!

Kiek svajonių, kiek auksinių 
Čia praleista — pergyventa! 
Meilės dienų pirmutinių...
Kiek čia dvasiai maisto lem- 

/ta!

Kiek kartu diena švito, . ■ t .Saulė skaisti, kad žibėjo, 
Kad sidabro rasa krito — 
Jaunos dienos čia skambėjo.

Bet... dabar viskas pražuvo... 
Rūstūs vėjai draskos, kati-!

/kia...
Rodos, nieko nė nebuvo,— 
Laikas, — ak kaip greitai 

/plaukia...! I
I

Suskambėjo kanklių stygos, 
Suskambėjo sidabrinės...
Plaukia raudos, skamba ilgos 
Atminimų pinas pynės...

Kūdikystės seni metai— 
Praeities sapnai juos dengia, 
Atminimų daug verpetai... 
Laike be atvangos vis žengia.

Rytą šalnos... kojos basos...
Sunki nešvari rudinė...
Nuolatinės rūsčios grąsos— i 
Tai pagunda tuolaikinė!... '

Suskambėjo kanklių stygos, 
Suskambėjo sidabrinės...
Plaukia aidas, liūdnas grau-

/dus
Iš platybės begalinės...

Žmonių širdys rūsčios, šal- 
/tos...

Nieko gero jos neduoda...
Nors iš viršaus jos baltos,
Bet viduj ten tamsu — juo-

/da...

Viens ant antro lipa, keikia,
Purvai tyška... kumščiais

/maino...
Rodos jiems tik to tereikia —
Rodo rūstų veidą Kaino...

Purvai riedi... liūdna... grau-
/du.

Mirtinai viskas atrodo.
Širdį skausmas drasko —

/spaudžia,
Retai saulė pasirodo.

Suskambėjo kanklių stygos, 
Sus k am b ėjo sidabrinės...

Lekia, žūva liūdnos aidas, 
Gęsta raudos paskutinės!

Per savo margą, visaip narp
liojamą gyvenimėlį St. Straz
das panašių eilėraščių yra daug 
parašęs. Deja, nėra kam juos 
surinkti, išleisti. Pats St. Straz
das tuo nesirūpina. Parašiau ir 
tiek. Tiesa, jo parašytus eilė
raščius ir surinkti būtų sunku, 
nes jie išmėtyti po įvairius laik
raščius. Bet daugiausia jų til
po Keleivyje. Keletas jų buvo 
atspausdinti ir Lietuvoj ėju
sioje moksleivių Aušrinėje.

O tie eilėraščiai juo labiau 
įdomūs, nes rašyti Lietuvos ku
mečio savamokslio vaiko.

Linkėtina St. Strazdui susi
rūpinti savo eilėraščių likimu. 
Taip pat linkėtina jam geros 
sveikatos ir dar ilgai gyventi.

Keleivio administratorius ir 
jo uolus bendradarbis (rašo 
vedamuosius) Jonas Januškis 
turi nuolatinį rūpestį — nesi
seka susirasti raidžių rinkėją.

Kaip kada jam pačiam tenka 
tą darbą dirbti. Toje srityje jis 
toks pat įgudęs, kaip ir įgudęs 
ne nuo šių dienų žurnalistikoj. 
Jo vedamieji straipsniai visada 
vertingi, aktualūs. J. Vlks.

Paieškojimai
Augustaitis, Jonas, iš Pečiu- 

liškių km., Anykščių vai., Ute
nos apskr.

Dailidėnienė-Gritėnaitė, Anto- 
sė, jos sesuo Ona, brolis Gritė- 
nas, Aleksas, ir jų pusbrolis Gri- 
tėnas (Gritten), Valdomiras D.

Dumbliauskas, Juozas, gyve
no Rahway, N. J.

Jakelaitis, Vincas ir žmona 
Marija.

Kalasauskas, Juozas, And
riaus sūnus, gimęs Krioklialau- 
kio parap., Simno vai., gyveno 
Kaune iki 1944 m.

Kavaliauskas, Juozas, Juozo 
sūnus, gimęs 1920 m. Siesikuo
se, Ukmergės apskr.

Klimašauskas, Algirdas ir Val

teris, Motiejaus sūnūs, ir jų mo
tina Uršulė.

Klimavičienė, Ona, kilusi iš 
Vilkaviškio, ir du sūnūs, jų vie
no vardas Romas. Jų vyras ir 
tėvas Jonas Klimavičius buvo ki
lęs iš Balsupių km., Marijampo
lės apskr.

Lukoševičius, Juozas, Geno
vaitės tėvas.

Nenius, Jonas, Antano sūnus, 
Neniuvienė, Ona, ir Nenius, Jo
nas, Jono sūnus.

Petkuvienė-Matusevičiūtė, 
.Ona, vyras Petkus, Kazys, vai
kai Jonas ir Teresė, kilę iš Vil
kaviškio apskr.

Pranauskas, Petras ir Sidaras, 
Jono sūnūs.

Vadeiša, Petras, Povilo ir 
Anelės sūnus, gimęs šakių km., 
Smalvų vi., vokiečių išvežtas iš 
Daugpilio kalėjimo.

Vadeiša, Zenonas, Jono ir Ma
rijos sūnus, gimęs Šakių km., 
Smalvų vi., vokiečių išvežtas iš 
Daugpilio kalėjimo.

Vilčikauskas, Jonas, kilęs iš

Viekšnių, atvyko Amerikon prieš 
1914 metus.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Tikrins Sanitary District 
tarnautojus

Pradėjus kelti viešumon Sa
nitary Distrikte esančius ne
sklandumus, vadovybė nutarė 
pasamdyti J. L. Jacobs bendro
vę, kad patikrintų, kurie dar
bininkai tinka skirtoms parei
goms.

Kai bendrovės specialistai 
pasakys, kurie tarnautojai ar 
darbininkai darbui netinka, tai 
tai Sanitary District vadovybė 
juos atleis.

Jau išaiškinta, kad kai ku
rie tarnautojai neateidavo į 
darbą, bet imdavo algą. Kiti 
užsirakindavo “sandėliu” ir 
darbo metu lošdavo kortomis.

B. R. PIETKIEWICZ 
Prezidentas

CRANE SAVINGS prezidentas ir direktoriai kviečia Jus ir Jūsų draugus bei kaimynus nuo 
š. m. liepos 6 iki liepos 29 dienos aplankyti naują mūsų bendrovės namą ir kartu su vadovybe 

pasidžiaugti visais naujais įstaigos Įrengimais
Mums malonu pranešti, kad CRANE SAVINGS auga ir stiprėja. Josios turtas ne tiktai pasiekė, bet jau per
viršijo $5,000,000.00. Prieš 35 metus pradėjom maža taupytojų padėta suma, šiandien išaugom į gyvų ft 
svarbių įstaigų ne tiktai mūsų apylinkėje, bet ir plačioje Chicagoje. Būtume dėkingi, jeigu šį mėnesį atei
tumėte pas mus į svečius. Mes Jums ne tiktai papasakotume naudingų CRANE SAVINGS bendrovės at

liekamų darbų, bet dar ir dovanų duotume.

Kas atidarys pas mus naujų taupymo suskaitą arba pridės prie dabar esamosios, tai gaus iš mūsų naudingų 
dovanų. Dovanos skiriamos pagal padėtos sumos dydį. Padėjusieji $1,000 ar daugiau, gaus puikų pasaulinio 

garso tapytojo 18” x 24” paveikslo reprodukcijų. E. R. PIETKIEWICZ 
Sekretorius

V. KELPS 
viceprez.

$750 ar daugiau 
padėjusieji gaus 

puikų auginto 
perlo moterišką 
retežėlį arba ne
rūdijamo plieno 
mėsai pjaustyti

$500 ar daugiau padėjusieji gaus stipraus Bes
semer plieno dėžutę dokumentams saugoti arba 

vėjui atsparų moterišką skėtį.

M. MARTIN 
iždininkas

$250 ar daugiau padėjusieji gaus puiku žibančių 
rodyklių žadintuvą.

peilius.

$100 ar daugiau padėjusieji gaus piniginę 
asmens dokumentams

$200 ar daugiau padėjusieji gaus užrašams tin
kamą T-Parker rutulinę plunksną.

Duodame morgičius namams įsi
gyti ir taupytojams teikiame didelės 
naudos šiais pataranvimais:

1. Paprastos taupymo sąskaitos
2. Investavimo sąskaitos
3. Patikėjimo sąskaitos
4. Mokesčių sąskaitos
5. Patarnavimas taupyti paštu
6. Kalėdų klubo sąskaitos
7. Atostogų klubo sąskaitos
8. Pilnas namų paskolų aprūpi

nimas
9. FHA paskolos namams taisyti

10. Aikštė automobiliams pastatyti

Be to, dar esame pasiryžę išdalyti šias vertingas dova
nas žmonėms, kurie atidarys $50 sąskaitą arba tokią 
sumą pridės prie jau turimos. Kaip šias dovanas 
gauti, patirsite užėję pas mus. štai dalinamos do

vanos:

2.3" Zenith TV su tolimos 
kontrolės Space Command. Nešiojamą 19" Admiral 

televiziją.

Tinkamai įrėmuotą 20"x24" Utrillo garsų "Montmartre Sacre 
Coeur" aliejinės tapybos paveikslą.

W. JAGIELLA 
direktorius

Kiekvienai taupy
mo sąskaitai teski

riama tik viena 
dovana.

$50 ar daugiau padėjusieji gaus menišką kalen
dorių ir taupymo dėžutę.

$25 ar daugiau padėjusieji gaus žvilgančią ru
tulinę plunksną.

Kiekvienas taupyto
jas, turįs pas mus 
sąskaitą, gaus sudėti
nį įrankį, kuriame 
yra peilis, kamščia
traukis ir retežėlis 

raktams.

Kiekvienas suaugęs, aplankęs mūsų 

įstaigą, gaus naudingą retežėlį 
raktams laikyti.

Mokame aukštus dividendus

Pinigus padėjusieji prieš 15, 
dividendus gaus už visą mėnesį

CRANE SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION 

47th & ROCKWELL STREET 

CHICAGO 32, ILL. LA 3-1083

VALANDOS: Pirm., ketv., penkt. nuo 9 ryto iki 
8 vak., antr. nuo 9 iki 5, šešt. nuo 9 iki 1, 
tree, uždaryta.

Dormyer 4 iššokančiu 
riekučių skrudintuvą.

Žalvariu apjuosti žvilgančių 
rodyklių žadintuvai.

Sunbeam automatiškas 
alektrinis kavos koštuvas.

J. KALEDINSKAS 
direktorius

J. KUZAS 
direktorius

Dr. C. SVEN 
direktorius

J. TOMASZEK 
direktorius

J. MILLER 
sekr. pad.

J. KAPLAN 
kasininkė

R. KULPINS 
kasininkė

ONA SKEVER 
kasininkė

R. CARLSON 
kasininkė

M. SUCHOCKI 
kasininkė

Naujas GE prosas su 
purkšle ir garais.

Be to, dar bus duodama 
Sunbeam maišytuvai ir ne- 
lūdijamo plieno 8 peilių 

setai mėsai pjaustyti.

V. OHLER 
stenografė

L. FORTIER 
sekr. pad.
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Nauja nelaime Vakarams .
Prancūzai ir tunisiečiai mušasi dėl Bizertės bazės. 

Eina mūšiai, kuriuose jau žuvo šimtai žmonių abiejose 
pusėse ir dar daugiau yra sužeistų. Krinta daugiausia 
tunisiečiai.

Konfliktas kilo iš to, kad Tunisijos ‘prezidentas Habib 
Bourguiba užsimojo išvyti prancūzus iš Bizertės ir, kai 
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle jo ultimatumą 
atmetė, jisai (Bourguiba) liepė savo kareiviams tą pran
cūzų bazę apsupti. Prancūzija atsakė j tunisiečių blokadą 
laivyno, oro jėgos ir sausumos kariuomenės smūgiais.

Tunisija ir Prancūzija yra karo stovyje.-Prezidentas 
Bourguiba (išt. Burgiba) apskundė Prancūziją Jungti
nių Tautų Saugumo Tarybai ir šaukiasi Amerikos pagel- 
bos.

Vakarinių tautų, ypač Jungtinių Valstybių, padėtis 
labai kebli. Remdamos Tunisija, jos nusikalstų Prancūzi
jos prezidentui De Gaulle. Remdamos Prancūziją, jos su
pykintų Tunisijos prezidentą Bourguibą, kuris iki šiol bu
vo geriausias Amerikos draugas tarp arabų valdžių.

Prez. Kennedy siūlo mūšių paliaubas ir derybas.
Tas konfliktas gresia suardyti vienybę Vakaruose ir 

galutinai sunaikinti Vakarų įtaką arabų kraštuose. Var
giai tuo džiaugtųsi ir pats Bourguiba, kuris turi daug 
priešų tarp arabų ir žino, kad be Amerikos pagelbos jam 
bus- sunku tvarkyti savo krašto ekonomiją ir išsilaikyti 
valdžioje.

Antras žygis erdvėn pasisekė
Pereitą penktadienį atliko sėkmingą žygį erdvėn an

tras JAV astronautas — Virgil I. Grissom. Jisai panašiai, 
kaip ir pirmasis astronautas Allan Sheppard, pakilo dau
giau kaip šimtą mylių nuo žemės, skrido kelias minutes 
beorėje erdvėje ir laimingai nusileido jūron, pasilikda
mas kapsulėje, atsiskyrusioje nuo raketos, kurį ją iškėlė.

Grissom suspėjo išlipti iš kapsulės, pirma negu ji pa
skendo; buvo helikopteriu ištrauktas iš vandens ir nu
leistas ant netoli stovėjusio laivo denio. Antrasis astro
nautas taip pat, kaip ir pirmasis, išliko gyvas ir sveikas. 
Tik gaila, kad į jūros gelmes nugrimzdo kapsulė su visais 
buvusiais joje instrumentais. Iš to pasidarė Amerikos val
džiai $2 milijonų nuostolis.

Šitie du sėkmingi eksperimentai įrodė, kad erdvės 
užkariavimo srityje JAV yra padariusios didelę pažangą. 
Sheppardo ir Grissomo skridimai buvo atlikti atvirai, ste
bint juos minioms žmonių ir šimtams viso pasaulio spau
dos atstovų — ne taip, kaip sovietų didvyrio Gagarino, 
kuris nežinia, nei iš kur pakilo, nei kur ir kaip nusileido.

NAIVUS PATARIMAS
Vienas laikraštis, kuris nuo

latos ieško priekabių prie A- 
inerikos Lietuvių Tarybos, per
skaitė ALT pranešimų spaudai 
apie žygius, padarytus tikslu 
išaiškinti C. L. Sulzbergerio 
straipsnio reikšmę, ir rašo:

“Gerai, kad ALT’as ‘ėmė
si žygių’, bet gaila, kad jis 
neišgavo naujo formalaus 
valstybės departamento pa
reiškimo, kuris pabrėžtų aiš
kų dabartinės JAV vyriau
sybės nusistatymų ir užkirstų 
kelių galimiems ‘svarsty
mams’, apie kuriuos sužino
sime tik tada, kai jau bus 
šaukštai po pietų.”

Jei buvo ištirta ir tikrai pa
tirta, kad Sulzbergerio straips
nio pasirodymas neturi jokio 
ryšio su užsienio politikos dis
kusijomis JAV administracijo
je ir kad jo pasiūlymai yra vi
sai priešingi administracijos 
nusistatymui, tai kokia būtų 
prasmė reikalauti naujo pa
reiškimo iš valstybės departa
mento ?

Aiškų pareiškimų davė vals
tybės sekretorius Vasario 16- 
ios proga. Prez. Kennedy aiš
kiai pasisakė tautų laisvės 
klausimu savo proklamacijoje, 
liepos 14 dienų, skelbdamas 
Pavergtųjų Tautų Savaitę. Kiek 
gi kartų mes turime reikalauti, 
kad JAV vyriausybė savo pa
reiškimus kartotų ?

Ar turime lįsti jai į akis 
kiekvienų kartų, kaip tik kas 
viešai pasako arba parašo ką 
nors nepalankaus Lietuvai? 
Tai būtų daugiau, negu juo
kinga. Taip elgdamiesi, mes 
parodytume, kad netikime sa
vo vyriausybės vadų žodžiais. 
O jei taip, tai kuriam galui rei
kalauti iš jos naujų pareiški
mų?

Į laikraščio straipsnį reikia 
reaguoti taip, kaip daroma 
paprastai: kritikos argumen
tais. ALT Vykdomasis Komite
tas tai atliko, pasiųsdamas N. 
Y. Times’o redaktoriui laiškų.

NE TUO PAČIU METU
Laiške “Darbininko” redak

cijai vienas Victor Balten rašo:

“Daugelis amerikiečių, ku
rie nors ir nėra lietuviško ar 
baltiško kilimo, buvo baisiai 
nustebinti Roosevelto pasi
kalbėjimais su Stalinu, ku
riuos dabar paskelbė Baltie
ji Rūmai (? — “N.” Red.) ir 
valstybės departamentas.

Rooseveltas, kalbėdamas sal
džius žodžius Amerikos Lie
tuvių Tarybai antrojo karo 
metu, tuo pačiu metu (mūsų 
pabraukta. — “N.” Red.) at
virai sutiko su Stalino oku
pacija ir net dėl jos juokavo. 
Rooseveltas jau žinojo apie 
komunistų žiaurumus pirmo 
sios okupacijos metu, bet tai 
jam neatrodė svarbu. Lietu
vos išdavimas tokiu būdu nu
eis į istorijų kaip vienas iš 
negarbingiausių darbų.”

O vis dėlto yra faktas, kad 
Franklin D. Rooseveltas Lietu
vos neišdavė. Jei būtų išdavęs, 
tai Lietuvos klausimo šiandien 
nebebūtų. Nebebūtų nei Lietu
vos pasiuntinybės Washingto
ne, nei konsulatų New Yorke 
ir Chicago j e.

Visi žino, kad ir prezidentas 
Trumanas, ir prezidentas Ei- 
senhoweris laikė Pabaltijo val
stybių aneksijų neteisėta ir nuo 
šito nusistatymo nenukrypo. 
Visi žino, kad jau per eilę me
tų yra kasmet Vasario 16-os 
proga rengiama Lietuvių Die
na abejuose JAV kongreso rū
muose; senatoriai ir. atstovai 
sako kalbas, smerkdami Sovie
tų Rusijos smurto politikų ir 
pareikšdami pritarimų Lietu
vos žmonių troškimui atgauti 
nepriklausomybę. •

Kaip gi tad galima, šitų ir 
daugybės kilų panašios rūšies 
faktų akivaizdoje, sakyti, kad 
Lietuva buvo “išduota” ar “par
duota” Stalinui?

Išdavimas galėjo įvykti, bet 
neįvyko. Prez. Rooseveltas Te
herane, pasikalbėjimuose su 
Stalinu, buvo jau beveik suti
kęs atiduoti jam Lietuvų, Lat
viją ir Estiją — tik statė sąly
gų, kad tų šalių žmonėms būtų 
leista visuotiniu balsavimu pa- 
sisakyti, ar jie nori pasilikti 
Sovietų Rusijos valdžioje, — 
antraip, Pabaltijo valstybių a- 
neksijos pripažinimui nepritar
tų Amerikos žmonės.

Bet Stalinas šitų (iš tiesų, ne 
labai garbingų) Roosevelto 
propozicijų atmetė! v

Apgailėtinas dalykas, kad 
velionis Rooseveltas buvo jau 
priėjęs, taip sakant, prie išda
vimo briaunos. Tačiau —- kam 
tų dalykų dar bloginti? Kam 
teigti tai, kas. neįvyko, ir tuo 
būdu teikti pasitenkinimą Lie
tuvos išlaisvinimo priešams?

Kara meto aplinkybės

“D arbi ninke” i šsp ausdinto 
laiško autorius daro pagrindi
nę klaidų, ignoruodamas ap-

..-«r.sj-aauJit’s v enow
Prezidentas Kennedy spaudos konferencijoje įspėjo Chruščiovą, 

kad jo pasimojimas atimti teisę Vakaru valstybėms pasilikti Berly
ne gali privesti prie didelio pavojaus.

Dr. Brunnerio nuomonė apie komunizmą
Dr. Emilis Brunneris yra vie

nas žymiausių dabarties evange
likų teologų. Jis buvo dogma
tinės teologijos profesorius Švei
carijoj, JAV ir Japonijoj. Jis da
rė mokslinius pranešimus Vo
kietijoje ir kitur. Jis yra para
šęs daugelį sistematinės teologi
jos veikalų vokiečių kalba, ku
rie išversti į anglų ir kitas kal
bas. Viena jų yra parašyta Die
vo įsakymo ir pasaulinių san
tvarkų reikalu. Jis yra pažįs
tamas su lietuviais, kurie pas jį 
studijavo, klausė jo pranešimų 
ar turėjo asmeniško kontakto. 
Jis jau keletą metų kaip yra 

linkybes, kuriose Rooseveltas 
susitiko su Stalinu.

Teherano konferencijos me
tu, 1943 m., Sovietų Rusija bu
vo mūsų karo sąjungininkas ir, 
kaip su tokiu, JAV prezidentas 
stengėsi sudaryti kaip galint 
geresnius santykius — na, ir 
visaip jos diktatoriui pataika
vo !

Tuo gi tarpu lietuvių dele
gaciją prez. Rooseveltas priė
mė audijencijoje Baltajame 
Name 1940 metų spalio 15 d. 
Jisai sakė “saldžius žodžius” 
— ne tik saldžius, bet ir tei
singus! — tuo metu, kada Sta
linas dar buvo susidraugavęs 
su Hitleriu. Tai visai ne tas 
pats laikas, kaip Teherano 
konferencijos.

Balten stebisi, kad Tehera
ne prez. Rooseveltas nėrėsi iš 
kailio, norėdamas Stalinui įsi
teikti. Bet neužmirškime, kad 
toje pačioje konferencijoje dar 
labiau gerinosi Rusijos dikta
toriui britų premjeras Winston 
Churchill. Jisai atvežė į Tehe-

pensiįoje. Bet jis vis dar veikia 
rašydamas mokslinius veikalus 
ir straipsnius. Jis turėjo aiškų 
nacionalsocializmo supratimų. 
Jis dalyvavo kovoj prieš aną 
ateizmą. Jis turėjo ir tebeturi 
aiškų komunizmo supratimų. 
Šiuo.reikalu jis paskelbė savo 
naują straipsnį evangelikų reli
giniame savaitrašty “Christia
nity Today”, Washington, D. 
C. 1960.IV.25. Čia perduodame 
ano straipsnio santrauką.

Komunizmas pirmiau siekė 
sudaryti teisingumą ir žmogiš
ką gyvenimą pasaulyje. Bet jis 
išsigimė, išvystydamas politinį

ranų aukso kardą ir įteikė jį 
Stalinui, kaip Britanijos žmo
nių dovanų “mylimam Rusi
jos liaudies vadui”!

Taip kalbėjo Teherane didy
sis britų valstybininkas, kuris 
anksčiau skelbė griežčiausių 
kovų Rusijos komunistų dik
tatūrai!

Karo aplinkybėse atsitinka 
keisčiausių dalykų. Buvusieji 
aršiausi priešai, virtę sąjungi
ninkais, užmiršta praeities pik
tumus, užmiršta seniau skelbtų 
tiesų ir sako kits kitam komp
limentus, kurių vėliau jie pa
tys sarmalįjasi.

Apie Jungtinių Valstybių nu
sistatymų Lietuvos klausimu 
reikia spręsti ne iš vieno arba 
kito epizodo, atsitikusio karo 
metu, o iš ilgų metų šios šalies 
politikos, kurios laikėsi visos 
administracijos.

Lietuvos pagrobimą niekas 
nėra taip aiškiai ir griežtai pa
smerkęs, kaip velionis prez. 
Rooseveltas. Jo pareiškimai 
yra istorijos rekorduose.

rėžimą, kuris pavertė niekais 
idealistinio komunizmo idėjas. 
Tuo komunizmas pasidarė bolše
vizmu.

Bolševizmas iškreipia žmogų 
pagal bolševikinį pavidalą. Jis 
pasidarė jo spaudos, mokyklos 
ir propagandos viešpats. Tokioj 
ugnyj perdirbtas ir išlaikomas 
žmogus nebeįstengia galvoti ki
taip, negu reikalauja bolševizmo 
ideologija ir politika. Kas drįs
ta kitaip galvoti ir pasireikšti, 
tas žiauriai sunaikinamas.

Bolševizmas leidžia kritiką tol, 
kol ji derinasi su komunistų par
tijos nurodymais. Kas mėgina 
kritikuoti iš esmės, tas užsmau
giamas. Suproletarinimo ir nu
žmoginimo procesas eina lėčiau 
satelitinėse valstybėse, kurios iš 
seniau pasireiškė stipresne dva
sia ir ryšiais su vakaru kultūros 
pasauliu.

Bolševizmas siekia bolševiki
nio pasaulio proletarinės revo
liucijos keliu. Jis jau nuo Leni
no laikų turi planą pasauliui pa
vergti kiek galint be karo. Sie
kiama tai sudaryti svetimose 
valstybėse per vidujinius nera
mumus, per komunistines gru
pes veikiančias “laisvės kovoto
jų” vardu ir per “liaudies išva
davimus” kaip Pabaltijo valsty
bėse, Lenkijoj, Tibete ir mėgin
ta Pietų Korėjoj. Vieno komu
nistų vado pareiškimu, subver- 
syvinė veikla turėtų įvesti bolše
vikų santvarką Azijoj 1961 m., 
visoj Europoj 1964 m. ir Ameri
koj bei visam pasaulyje 1978 m. 

! Tokiu būdu įsigalėtų brutalė 
prievarta aukščiausiame laips
nyje. Tada įsigalėtų bolševiz
mas pilna jo prasme: bedievybė 
viešpatautų kaip pagrindas. Mo
ralinis žmogaus nuvertinimas 
įsigalėtų kaipo bolševizmo re
zultatas. Žmonijos pavertimas 
beširdžiu robotu įsigalėtų kaip 
klaiki bolševizmo išvada.

Manuilskis komunistų inter
nacionalo suvažiavime 1931 m. 
skelbė: “Negirdėtą teatralinę 
taikos propagandą mes išvysty- 
sime. Nepaprastais siūlymais ir 
suktomis nuolaidomis mes elek
trifikuosime žmonių jausmus. 
Tuo būdu mes- suviliosime ka
pitalistines valstybes, kurios sa
vaime yra durnos ir išsigimu
sios, žygiuoti jų pačių pražū
ties keliu. Užmigdę jų budrumą, 
mes jas nugalėsime mūsų pa
prastomis kumštimis”.

Dr. Brunneris baigia straips
nį mintimi, kad budrumo maži
nimu padedame bolševizmui. Jis 
ragina krikščionis laikytis ir 
veikti su tais, kurie pažino šė
tonišką bolševizmo pobūdį. Jis 
perspėja saugotis tų, kurie vie
našališkai mato tik karo pavojų, 
nematydami žmonijos subolše- 
vikinimo pavojaus tariamai tai
kių priemonių priedangoje.

“Informacijos”

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS KLAUSIMAS 
VIENIJAMOJ EUROPOJ

Politinio Europos vienijimo 
bandymai ir nepasisekimai

12.
Prekybos politika (par 110-116)

Praėjus pereinamajam laikotarpiui, 
Bendruomenė įsipareigoja panaikinti vi
sokias muitų rinkliavas prekybai savųjų 
valstybių tarpe. Prekyboje su trečiomis 
valstybėmis Bendruomenė įsipareigoja va
dovautis suderinta narių - valstybių poli
tika. Todėl Bendruomenės nariai pasiža
da, bendram visų labui, palaipsniui ma
žinti suvaržymus ir muitų užtvaras tarp
tautinėje (išorinėje) prekyboje. Bus krei
piama ypatingas dėmesys į rezultatus, ko
kius duos tarptautinėje prekyboje narių- 
valstybių tarpe visiškas muitų panaigmi- 
mas į Bendruomenės konkurencinį pajė
gumą.

Neliečiant pereinamojo laikotarpio są
lygų, Bendruomenė savo prekybinius san
tykius su trečiomis valstybėmis koordi
nuos lai]), kad pereinamajam laikotarpiui 
pasibaigus bus sudarytą reikaljųgos sąly
gos bendrai tarptautinei prekybos politi
kai vykdyti. Bendruomenės organai šilai 
politikai vykdyti paruošia reikalingus 
nuostatus. Neliečiant taip pat atskirų Ben
druomenės narių įsipareigojimų tarptau
tinėms organizacijoms (prekiaujant su tre

čiomis valstybėmis), pereinamajam lai
kotarpiui besibaigiant, turi būti palaips
niui suvienodinti Bendruomenės narių - 
valstybių prekybai su trečiomis valstybė
mis remti metodai, kad išvengus konku
rencijos klastojimą Bendruomenės narių 
tarpe.

Šių nuostatų įgyvendinimui užtikrinti 
(pvz. kad prekyba neitų iš trečiųjų vals
tybių per kurią nors vieną Bendruomenės 
valstybę į kitą Bendruomenės valstybę 
arba, kad kurioje nors Bendruomenės 
valstybėje nevyktų kilų prekybinių nuos
tolių), Bendruomenės organai nustato ir 
rekomenduoja tokius bendradarbiavimo 
metodus, kad nebūtų skriaudžiama nei 
viena Bendruomenės valstybė. Tačiau, jei 
tai negelbėtų jįe imasi kitų reikalingų 
priemonių tam užkirsti kelią.

Pereinamajam laikotarpiui užsibaigus, 
Bendruomenės dalyvauja per savo atsto
vus tarptautinės ūkio organizacijose, tu
rinčios reikšmės bendrai EWG —rinkai.

Socialinė politika (per 117-128).

1) Bendruomenės nariai - valstybės yra 
vieningos nuomonės dėl reikalingumo pa
gerinti darbininkams darbo ir gyvenimo 
sąlygų įr, tokios pažangos eigoje, pasiekti 
visuose kraštuose vienodo socialinio ly
gio — socialinių sąlygų suvienodinimo.

Nepažeidžiant kitų šios sutarties nuos
tatų. Bendruomenės organai, bendradar
biaudami su nariais - valstybėmis, siekia 
socialinių reikalų pagerinimo, ypač aprū
pinimų darbu, ir rūpinasi darbo sąlygo

mis ir darbininkų teisėmis, profesinių pa
ruošimu, socialinių draudimu, apsauga 
nuo profesinių ligų bei nelaimingų įvy
kių, sveikatos apsauga, kolektyviniu susi
tarimu ir derybomis darbininkų su darb
daviais.

Kiekvienas Bendruomenės valstybė, jau 
pirmojo laikotarpio metu, taikys lygaus 
atlyginimo, kaip vyrų taip ir moterų, dar
bo principą.

2) Europos socialinis fondas. Pagerin
ti EWG — Bendruomenės rinkoje užsiė
mimų, (darbų) galimybės ir palengvinti 
gyvenimo sąlygas yra steigiamas Sociali
nis Fondas, kuris siekia Bendruomenės ri
bose geresnio profesinių darbo jėgų iš
naudojimo ir laisvesnio (pagal profesijas) 
darbo pasirinkimo. Fondo vadovybė pri
klauso Bendruomenės organams (komi
sijai), kurie dirba kartu su komitetu, su
darytu ir vyriausybės, darbdavių ii' dar
bininkų atstovų, pirmininkaujant Komisi
jos atstovui.

Bendruomenės valstybės nario pave
dimu, Fondas, perima iš valstybės arba jos 
viešųjų organizacijų 50% sumų, skiriamų 
produktingam darbo pasirinkimui garan
tuoti, dėl profesijos pasikeitimo, arba dėl 
pasiruošimo (išsimokslinimo) kitai pro
fesijai, arba dėl vietos pasikeitimo. To
kiam profesijos (arba darbo vietovės) pa
sikeitimui priežastis sudaro EWG — lais
vosios rinkos veikla, įmonių persigrupavi- 
mas, laikinis darbininkų atleidimas, dar
bininkų profesijų keitimas, reikalas nau
jo išsimokslinimo ir tam panašios priežas

tys. .. Ir šituose persigrupavimuose dar
bininkai privalo gauti pilną gauaą pirminį 
atlyginimą.

Pasibaigus pereinamajam (prisitaiky
mo) laikotarpiui, Bendruomenės Taryba, 
pasirėmus Komisijos teikimu bei ūkio ir 
socialinių komitetų nuomonėmis — Vi
suotinio Susirinkimo nutarimu, panaikina 
visiškai arba iš dalines minėtiems reika
lams skirtas sumas.

Komisijai pasiūlius ir pasirėmus i'kio 
ir Socialinio komitetų nuomonėmis, Ta
ryba nustato profesinio pasiruošimo prin
cipus profesionalinėms jėgoms paruošti, 
reikalingoms kaip atskirų įmonių vysty
muisi, taip Bendruomenės bendros rinkos 
stiprėjimui.

♦

Europinis investicija bankas.

EJB — BEJ (Europaeische Inveslit. 
Bank — Ranque Europeenne dTnvesiise- 
inent), paragrafai 129 — 130.

Europinis Investicijų Bankas turi už
davinį finansiniai remti Bendruomenės 
organizuojamą bendrą. Banko nariais yra 
Bendruomenės nariai - valstybės.

Bendruomenės asociacijos valstybės 
paragrafai 131 — 136)

Asociacijos nariai yra valstybės, ku
rios bendradarbiauja su Bendruomenės 
nariais pagal sutarties principus, einant 
atskirais susitarimais kuriuo nors atskiru 
ūkiškų klausimu. Yra užjūrio valstybės, 
buvusios Prancūzijos kolonijos, daugelis iš 
jų kurįos tapo nepriklausomomis valsty

bėmis, o taip pat ir Turkija su Graikija. 
Jųjų, sąrašas ir sąlygos sudaro Bendruo
menės sutarties priedą.

Bendruomenės organai (paragrafai 
137 — 192)

Bendruomenės organai yra; susirinki
mas, taryba, komisija ir teismas.

Susirinkimas (Versammlung — Assem- 
blėes) yra Bendruomenės parlamentas, su
daromas iš Bendruomenę sudarančių vals
tybių tautų atstovų.

Atstovai todėl nėra valstybių atstovai, 
bet tautų atstovai). Jie yra renkami iš ats
kirų valstybių parlamentų is savo narių 
tarpo. Tautiniai parlamentai renka pagal 
savo tvarką ir tautinio parlamento (tos 
šalies) nustatytam laikotarpiui.

Susirinkimas turi kontrolės ir pataria
mąsias funkcijas Bendruomenės organų 
veikloje; priima biudžetą, kontroliuoja 
komisijos veiklą įr, išreiškus jai (komisi
jai) nepasitikėjimą, (ji visa turi atsista
tydinti). Susirinkimas sudarytas 4 iš 142 
atstovų:

1. Luksemburgo — 6 atstovai;
2. Belgijos — 14 atstovų
3. Olandijos — 14 atstovų;
4. Italijos — 36 atstovai;
5. Prancūzijos — 36 atstovai;
6. Vokietijos — 36 atstovai. 

Susirinkimas veikia pagal statutą. Taryba 
(Rat — Conseil) sudaroma iš Bendruome
nės valstvbiu vyriausvbiu nariu. Valstvbių 
vyriausybės turį pasirinkimo laisvę ku
riuos savo narius gali pasiųsti į Tarybą.
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii lyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rttid. tel.: WAIbrook 5-5076

ŽINIOS IŠ ARGENTINOS
Tol.: PRospect 8A 717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Uk+ai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. G. K. BOBELIS Inskstę ir šlapumo taku chirurgija 
Tel:: Village 8-6068 

) Madison St., Oak Park, arba 
Tel.: PRospect 6-1795 

2300 W. 51st St., Chicago, III. 
Oakley Medical Arts Bldb. 

Namv tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

— Kas pažysta Baltakius? 
Pranas Baltakys turi metalo 
dirbinių fabriką' Argentinoje. 
Nevedęs. Nori aplankyti savo 
pusbrolius JAV, kurie yra velio
nio Izidorio Baltakio vaikai iš 
Mikniumi kaimo. Žinančius pra
šoma rašyti: Sr. Pranas'Balta
kys. Martiniano Leguizamon 
2'969 (Sue. 39), Buenos Aires, 
Argentina.

— Lietuvių akademikų pager
bimo vakarienėje, Bendruome
nės suruoštoje Avellanedos Lie
tuviu salėje 15.7.61, dalyvavo 
pora šimtų žmonių, jų tarpe 
daug studentijos. Prie garbės 
stalo sėdėjo tautinių spalvų kas
pinėliais papuošti 9 lietuviai aka
demikai, Argentinoje baigę uni

versitetų mokslus, čia baigusių 
yra virš 100.

— Anelė Baltuškaitė, Argen
tinoje gimusi, virš savo namų 
švenčių, progomis, iškelia Lietu
vos trispalvę, greta Argentinos 
vėliavos, apie 2,000 kilometrų 
nuo Buenos Aires. Ji prašo lie
tuviškų dainų knygelių. Jos ad
resas: Srta. Anelė Baltuškaitė, 
Sarmiento, Chubut, Argentina.

— J. R. Ga liekas ir V. A. Si
mutis, vidurinio mokslo moks
leiviai, dvyliką dienų praleidę 
JAV, grįžo savo gimtoj on Ar
gentinon - sužavėti New Yorko 
ir kitais JAV miestais.

— Antanas Jankauskas, inži
nerijos fakulteto studentas ir 
krepšinio sportininkas, savo ir 
savo brolio — inžinieriaus Jo-

MGM filmu studijos arsenale esančiame Culver City (Calif.), 
įvyko sprogimas. Du asmenys buvo užmušti ir vienas sunkiai su
žeistas. Arsenale buvo laikomi ginklai, amunicija ir parakas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ Į 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- j 
TYBININKAI, MOKSLININKAI ? 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEIS1N GI AUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS 

IIIIISIKEBIIBIBISIRS

PRFVENT FORFST FIRES ’

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

I nVETCIQ Telegrama įL V V Llilia Visa* Pasaulio
Dalis

K VIE TKIN INKA S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

........ . .................. .......... ✓

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rez i d. i HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad. ketvirt. ii penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegeny Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.; Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 
c trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P3 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Ntio 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

IIBIIIHI BIIII........... .... ........ .......-n--------  --------- r . ,

f ei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Treeiadiėniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd >STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien mio 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso 'tek: Portsmouth 7-6000 
Recid. telef.: G Ardens 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P. 
opthopeoas-protezistas 

'’W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
$ dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDbOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Te1.: PRospect 6-5084

ulETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7 7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optomeiristas-Orthoptlstay

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
JR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda 'netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

YA 7-6616

DR. G. SERNEHJ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS’ 
1407 So. 49th Court, Cicero

Atostogose iki liepos 9 d. 
Prašau kreiptis pas Dr. P. Kisielių.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KEUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
yak: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9 Trečiadieniais tik susitarus.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai:: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

HrERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
—............. - ------- -----  ----- -  -

/'-■............ ' ' .... . ........

MINSKAS
DAUG SVEIKIAU 

jausies vėsiam bute. 
Vėsintuvai, vėdintuvai i langus 

įstatomi, nešiojami.
J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 

FRorttier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas. 

Sekmad. uždaryta

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC* 
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuc 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9.00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rfez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaites dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT’. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec'. MOTERŲ ligos
Ofisas. 2652 WEST 59th STREET 

Tel.; PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad ir penktad. 6-9 v. v. 

išeštadieniaii 24 vai. po pietų.

' MOV I N G. 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: F Rentier 6-1882 
> 1111 .... —/

(šoThTeTocu? 
į RADIJO SEIMO'* VALANDOS 

; Visos programos iš W0PA, 
i 1490 kil. AM. 102-7 FM. i ' , ' ■ . ;
i Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmą- 
Į dienio iki penktadienio 10—11 
r vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 
( madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
; ryto. 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
į Angly kalba: nuo antr. iki penkt 
j 7—7:30 vab vak. 

Tel.: HEmlock 4-24)3
į 7159 SO. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO 29, ILL.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

no Jankausko motorų dirbtuvės 
Reductex reikalais lankosi Bra
zilijoje. Sekantį metą lankysis 
Chicago j e ir Europoj.

— P. J. šniokai ir B. Kiesy- 
lius dėkingi Chicagos lietuviams 
už atydą jų viešėjimo metu. Di
džiausią lietuvių galingumo įspū 
dį jie gavo Naujienų piknike, 
kur matė apie 4,000 lietuvių 
vienoj vietoj. z

— Dr. Elizabeth Jospaitienė 
de Golizyn yra pirmutinė lietu
vaitė gydytoja išsitarnavusi 
pensiją. Gyvena Kordoboj.

— Susivienijimas laukia grįž
tant ponią Meilutienę, kuri įga
liota rinkti aukas tai organizaci
jai, didinančiai Dr. Vinco Ku
dirkos vardo rūmus. A. L. Bal
sas laukia prenumeratų. Jai 
gelbsti J. šimoliūnas, buvusis 
SLA org. pirmininkas, turintis 
barą Chicagoje.

— K. M. Kunigoniai, grįžę iš 
Chicagos, buvo iškilmingai su
tikti Ezeiza aerodrome. Jie vėl 
žada aplankyti JAV. šiemet jau 
bent 50 Argentinos lietuvių pa
buvoję Dėdės Šamo šalyje.

— P. O. Ožinskai, A. L. Balso 
leidėjai, nuo 23.7.61 iki 4.8.61 
vieši Brazilijoje: Av. Tiradentes 
1394, Sao Paulo.

— Iš A. L. Centro veiklos. 
Birželio 17, 1961, graži lietuvių 
publika perpildė ALC Dr. J. Ba
sanavičiaus vardo salioną. Stu
dentės lietuvaitės ir jaunimas 
bendrai rūpestingai paruošė už
kandžius. Visi jautėmėsi, kaip 
viena lietuvių šeimyna, pirmuti
niame naujosios valdybos paren
gime, surengtame buvusids val
dybos pagerbimui.

Po pirmininko Kazimiero De- 
veikio ’Pipiro žodžio, visi daly
viai atsistojimu pagerbė prieš 
keletą dienų mirusį a. a. F. Po- 
šiūną ir kitus mirusius ALC na
rius. Dar kalbėjo A. Pvuplėnas, 
J. Ziberka ir kiti. Po sveikini
mų kalbų buvo išpildyta meninė 
programa.

—Minėjo, tragiškąjį birželį. Ar
gentinos Lietuvių Organizacijų 
ir Spaudos Taryba (ALOST) 18. 
6.61 atitinkamais aktais pami
nėjo prieš 20 metų įvykusį lie- 

. tuvių tautos sukilimą prieš so
vietinius okupantus ir 1941 me
tų birželio mėnesį pradėtą masi
nių lietuvių trėmimą Sibiran.

Gedulingas pamaldas Aušros 
Vartų bažnyčioje atlaikė Monse- 
ndr J. Hlodnik, asistuojant kun. 
A. Steigvilai, kuris ir lietuviš
ką pamokslą pasakė, primihda- 
mas mūsų tautos tragediją. Gie
dojo šv. Cecilijos choras, V. Ry- 
mavičiaus' vadovaujamas, ten 
pat sugiedodamas ir Tautos him
ną.

Prie lietuviško kryžiaus pa
dėjo vainiką, kurį nešė tauti
niais rūbais pasipuošusios šeš
tadieninės mokyklos mokinės. 
Dideles trispalves nešė Susivie
nijimo Lietuvių Argentinoje vei
kėjas Andrius Jokubauskas ir 
ALOS T-bos sekr. inž. St. Ba- 
bronis.

Minėjimas įvyko Avellanedos 
Lietuvių salėje. Išpildyta lietu
vių poetų kūrinių ištraukos tau
tiniais rūbais pasipuošusių, mo- 

. kytojos Onos Lukšytės Kaire- 
lienės vadovaujamos, šeštadie
ninės mokyklos mokinių.

Programos vedėja buvo tau
tiniais rūbais pasipuošusi mo
kytoja Valerija Babronienė, ku
rios perskaitytą rezoliuciją, —

protestą prieš okupantus ir pra
šymą laisvojo pasaulio užtarti 
naikinamą lietuvių tautą— su
sirinkimo dalyviai priėmė vien
balsiai.

Buvo skaitytos dvi paskaitos. 
Lietuviškai — Dr. Alfonso Kal
telio ir ispaniškai kalbėjo me
dicinos gydytojas Dr. Jonas J. 
Simanauskas.

Poeto Bradūno kūrinį Maras, 
padeklamavo dramos artistė, 
arch. Lidija Petravičienė.

Iš kitu tautu atstovu kovo
jančius už savo tautos laisvę 
lietuvius sveikino:

Slovėnų atstovas Monsenor 
Hlodnik; vietinio Politinių ir 
Visuomeninių Studijų Centro 
pro sekretorius Dr. Adgaro Gar
cia: nuo Demokratiniu Revoliu- ? c
elnių Organizacijų Fronto kal
bėjo B.aul Zorli Zapata; nuoKu- 
ropos Laisvinimo Sąjungos svei
kino jos sekr. Miguel Angel Ith- 
binec ir kt.

Minėjimas baigtas Lietuvos 
ir Argentinos himnais.

DETROIT, MICH.
Dariaus-Girėno iškilmingas 

paminėjimas
Prieš 28 metus Darius ir Girė

nas atliko tokį žygį, kuriuo lie
tuviai gali pasididžiuoti, — jie 
išskrido iš New Yorko, nugalė
jo .Atlantą ir beveik pasiekė sa
vo tikslą. O jų tikslas buvo nu
skristi į Lietuvą. Nelaimei, kai 
jie jau buvo visai arti Lietuvos, 
užėjo didelė audra ir jie žu
vo, nukrikdami Vokietijos miš
ke.

Tais laikais tai buvo nepapras
tas žygis. Juo labiau nepapras
tas, kad Darius ir Girėnas skri
do. net ir pagal tuos laikus, ne
labai modernišku lėktuvu.

Detroito lietuviai turi įsteigę 
Dariaus-Girėno klubą. Tuo bū
du buvo pagerbti tie mūsų kar
žygiai. Klubas paprastai kiek
vienais metais pamini Dariaus- 
Girėno atliktą žygį ir jų žuvimą.

Toks minėjimas įvyko ir šie
met. Jis buvo labai iškilmin
gas. šv. Antano bažnyčioje su
sirinko klubo nariai su penkio
mis vėliavomis. Parapijos kle
bonas Stanevičius pasakė gra
žų pamokslą Dariaus-Girėno at
minimui. štai, tarp kitko, ką 
jis pasakė.

“šiais laikais, kai daugelis sva
joja nuskristi į mėnulį arba per 
kelias valandas aplėkti pasaulį^ 
tai lengva užmiršti tūos, kurie 
pirmieji atliko tokius laimėjimus 
kokie tik buvo tada galimi. Mū
sų gyvenimo laiko ribose moks

las padarė nuostabius laimėji
mus. Beveik vieninteliai avia
cijos pionieriai, kuriuos mes at- 
menam, buvo broliai Wright ir 
Lindberg.

“Mes, lietuviai, taip pat gali
me didžiuotis dviem mūsiškiais, 
kurie savo drąsa atidavė duok
lę oro keliui. Kalbu apie Darių 
ir Girėną. 1933 m. liepos mėne
sį 15 d. jie pradėjo istorinį skri
dimą, kuris nelaimingai baigė
si liepos 17 dieną visai netoli 
savo tikslo. Jie nuskrido 3,984 
mylias nesustodami per 37 va
landas, kas buvo istoriška prieš 
2'8 metus”.

Lietuvių svetainės reikalu
Dariaus-Girėno klubui vado

vaujant, detroitiečiai yra pasi
ryžę įsigyti savo svetainę. Jau 
svetainė yra pasirinkta ir, taip 
sakant, užpirkta. Reikalas už
kliuvo-tik dėl to, kad advokatas 
neturi visų dokumentų. Visi, ku
rie paskolinote pinigus,turėkite 
kantrybės: kai tik advokatas pa
sakys, jog su dokumentais vis
kas tvarkoje, tai svetainė bus 
nupirkta.

Dariaus-Girėno valdyba ir 
paskolų rinkimo komisija krei
piasi į visus Detroito ir jo apy
linkių lietuvius ir prašo pasko
linti daugiau pinigų, kad būtų 
galima Įsigyti svetainę laisvą 
nuo įsiskolinimo svetimiems. 
Tikrai mums bus linksma toji 
diena, kai sumokėsime pinigus 
už svetainę ir svetainė bus 
rpūsų. Tą dieną susirinksime 
prie svetainės ir įmaršuosime į 
svetainę su lietuviška vėliava, 
o čekai su savo vėliava išmar- 
šuos iš svetainės.

Tad subruskime, kad ta diena 
kaip galima greičiau priartėtų.

Šia proga dar noriu pranešti, 
kad Dariaus-Girėno klubas ren
gia didelį pikniką, kuris įvyks 
liepos 29 d. gerai žinomame 
Beech Nut darže prie Middlebelt 
Rd.

Alytas Bar (Michigan av. prie 
23-čios) savininkas yra Petras 
Padolskis, Detroite gimęs ir už
augęs. Jis visur yra su lietuviais 
ir lietuvių reikalus remia. Sve
tainės nupirkimui jis paskolino 
du šimtus dolerių ir nusamdė 
savo pinigais piknikui orkestrą. 
Tai labai puiki auka.

E. S. Račiūkaitis yra iš nau
jųjų ateivių. Jis yra užeigos sa
vininkas prie Bigley, ir 24-tos. 
Labai draugiškas ir nuoširdus 
žmogus. Svetainės nupirkimui 
jis paskolino $500. Kl Nausėdas

2533
» • Telef.:

1410 So.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
W. 71 Street 

GRovehill 6-2345-6 

50th Ave., Cicero
Kj Telef.: TOwnhall 3-2108-9
| Trys moderniškos koplyčios 

® Aikštė automobiliams statyti
h... -.............  - ..... ........... ... /

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07
Tel.:

4330-34

So. Hermitage Avenue
YArds 7-1741 — 1742

So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONEP KOPLYČIOS

• GEORGE R RUDMIN
331S S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1)39

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LIUDVIKAS ŠIMUTIS
Gyveno 2136 West 22nd Place.

Mirė 1961 m. liepos 22 d., 3:80 vai. popiet, sulaukės 81 metu 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Jody Fairall, žentas Ronald, sūnus Louis, 

marti Hhrmina, 4 anūkai: Henry ir David Ullmann ir Linda ir Barbara 
Šimutis: daug kitų giminų. . •

Kūnas pašarvotas St. Lackawicz koplyčioje, 2314 West 23rd Place.
Trečiadieni, liepos 26 dieną 10:00 vai. ryto? bus lydimas iš ko

plyčios i Lietuvių Tautihes kapinės.
Visi a. a. Liudviko Šimučio giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka\ Duktė, žentas) sūnus, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Dirėktorius Steponas Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HL. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

“ ALFRED V ANCE “
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET . REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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CHICAGOS IR^
APYLINKIŲ

Nėra vietos laivams parišti
Amerikos didmiesčiai netu

ri vietos automobiliams pasta
tyti, o Chicagos uostas neturi 
vielos atplaukusiems laivams 
parišti.

Penktadienį čia atplaukė ja
ponų prekybos laivas Mangan- 
sian Maru. Vilkikai turėjo ilgai 
jį sukinėti, kol įspraudė prie 
krantinės. Naujai pastatytame 
uoste padaryta vieta keturiems 
laivams, o /vilkikams buvo įsa
kyta toje pačioje vietoje pariš
ti ir penktąjį japonų laivą.

Mangansian Maru atvežė Chi- 
cagon kenuotos jūros mėsos, 
motorinius skuterius, siuvamas

■iHlSKEiniiiiiiiiiii

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

iHXiisisaannHaBvaBaaaB

'f & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833
«»88gl tJJ'fflllIJJIIK—IHIWW gWaMBWUMBiaW

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago S, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

*—-----———........
Puiki dovana bet kuria 

proga!
PIRMOJI LIETUVIO 
KOMPOZITORIAUS 

ILGO GROJIMO 
PRAMOGINĖS MUZIKOS
PLOKŠTELĖ

Lietuviškai įdainuota 

10 ŠOKIŲ MUZIKOS 

HI-FI ir STEREO plokštelė gau
nama visose lietuviškos spaudos 

ir dovanų parduotuvėse.

414% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metu 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 74X77

~ UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Žmona laukia grįžtančio vyro. — Du Indianos Universiteto stu

dentai nusileido į Orleans, Ind., apylinkėje esančias olas, kad ga
lėtu ištirti geologinius sluoksnius. Bet staigiai oloje pradėjo kilti 
vanduo. Studentai Ralph Morhead Jr. ir Tom Arnold nepajėgė lai
ku išlipti ir pakilusiame vandenyje prigėrė. Paveiksle matome 
jauno mokslininko Morhead žmoną, veltui prie olos laukiančią 
grįžtančio vyro.

.  * •*•••• • • - —i      >. : r- v”

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Penkiy metu Wayne Geslin (Circle Pines, Minn.) nelabai tesi

džiaugia savo brolio taiklumu: brolis metė trumpakotę ietį, kuri 
įsmigo Wayne'ui į kaktą. Tėvas Orville skubiai turėjo berniuką 
gabenti į ligoninę.

mašinas ir dalis telefonams. Iš 
Chicagos jis išveš vaisių sun
kas, šaldytą vištieną ir gele
žies laužą.

Paliko turtų mokslo 
įstaigoms

Buvęs Continental Illinois 
National Banko vicepreziden
tas Herman Waldek prieš mir
tį savo turtą paliko šioms įstai
goms: Chicagos Universitetui, 
Northwestern Universitetui, 
Michael Rease ir Pasavant ligo
ninėms, kiekvienai po $598,359.

Be to, dalį savo turto jis pa
skyrė kitoms pašalpos reika
lais besirūpinančioms įstai
goms. Testamentas rodo, kad 
jojo turtas siekė pusketvirto 
milijono dolerių.

Valdžios įstaigoms 
negalima meluoti

Praeitais metais prieš Ka
lėdas didokas žmonių skaičius 
padavė prašymus dirbti pašto 
įstaigoje. Daugelis buvo priim
ti ir gavo darbo.

Bet šiandien šeši patraukti į 
teismą ir apkaltinti melagin
gų žinių teikimu. Kiekvienam 
jų gresia vienerių metų baus
mė ir $10,000 bauda už mela
gingas žinias.

Iš viso meluoti negerai, bet 
valstybės įstaigoms duoti me
lagingus liudijimus pavojinga.

Reikia saugoti 
vaikus vandeny

Vien tiktai ketvirtadienį du 
vaikai nuskendo Chicagos van
denyse. 13 metų Cynthia Light
foot prigėrė netoli josios na
mų esančioje iškasto molio 
duobėje. 6 metų Jeffery Pfister 
prigėrė pilnoje smėlio duobė
je.

O 21 metų Michael P. Cardo
na prigėrė East Chicago apy
linkėje esančioje smėlio duo
bėje. Iš jos buvo imamams smė
lis plentui pravesti. Lietus duo
bę pripildė. Vaikai susirinko 
maudytis, o Cardona prigėrė, 
šiais metais šioje E. Chicago 
smėlio duobėje jau prigėrė 6 
asmenys.

Negalima maudytis ten, kur 
nėra sargų. Maudytis galima 
tiktai leidžiamose vietose.

Namų savininkų 
skaičius didėja

Vien tiktai birželio mėnesį 
Cook apskrityje padarytos 3,- 
958 paskojos namąms įsigyti, 

y”1 1

praneša Federal Home Loan 
Bankas.

Šiais metais birželio rėnesį 
padaryta beveik tik tiek pas 
paskolų namams statyti, kiek 
jų buvo padaryta praeitų metų 
birželyje. Šiais metais tiktai 6 
paskolom mažiau. Cook apskri
tyje namų savininkų skaičius 
sparčiai auga.

Policija suėmė 
Michael La Surdo

Chicagos policija suėmė ci- 
cerietį Michael La Surdo ir ap
kaltino pagrobimu ir nužudy
mu L. C. Smith, gyv. 4429 W. 
Grenshaw.

Birželio 13 d. Smith keturių 
vyrų buvo pagrobtas, nuvežtas 
į miesto centrą, nušautas ir pa
liktas jo paties mašinos užpa
kalyje. Užpuolikai buvo tikri, 
kad niekas jų nematė, tuo tar
pu vienas liudininkas, dabar 
bendraująs su policija, iš fo
tografijų aiškiai nustatė, kad 
La Surdo buvo vienas keturių 
Smitho grobikų.

Policija mano, kad į jų ran
kas yra patekęs vienas svar
bių gnegsterių, bet La Surdo 
advokatai jau reikalauja jį pa
leisti.

Chicago gali likti 
be pieno

Praeitą savaitę Chicagos pie
no išvežiotojų unijos ir pieni
nių atstovai nutraukė derybas.

Kelias savaites abiejų pusių 
atstovai tarėsi dėl didesnės al
gos, bet nesusitarė. Derybos 
nutrauktos penktadienį, todėl 
bet kurią dieną Chicago gali 
likti be pieno. Dar kartą abi 
pusės bandys susitikti pirma
dienio rytą, bet jeigu nesusi
tars, tai pienas Chicagos pieni
nėms nebus išvežiojamas.

Abata žada tvarkyti unijų
Daugiausia balsų gavęs Do

minic A. Abata prižadėjo pa
vyzdingai tvarkyti šoferių uni
jos reikalus. Pralaimėjęs Glim
co žada traukti jį teisman, prie
šintis, bet unijos vadovybė vis- 
vien jau išlupta iš gengsterių 
kontrolės.

Abata prižadėjo nedaryti 
slaptų susitarimų su didelėmis

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
DarbininkŲ Reikia Darbininkę Reikia

PATTERN MAKER WANTED
ONE MAN SHOP AT MEDIUM SIZED FOUNDRY
GOOD LIVING CONDITIONS — TOWN OF 25,000.

• PERMANENT POSITION * GOOD WAGES

Must be sober and reliable
Apply in person, write or call

PAMPA FOUNDRY CO.
Box 1898 — Pampa, Texas 

(Phone days MO 4-6491 — Nite’s MO 4-2954

taksi kompanijomis. Jis žada 
grąžinti demokratinius meto
dus į šoferių uniją. Patys šo
feriai rinks savo atstovus į įvai
rius komitetus.

Abata dėkoja Chicagos laik
raščiams, padėjusiems šofe
riams orientuotis ir balsuoti 
prieš Glimco.

— Sekmadienį, liepos 30 d., 
4 vai. ryto Chicagos keleiviai 
turės mokėti 5 c. priedo už per
sėdimus. Tranzito vadovybė 
šiais penktukais per metus ti
kisi surinkti $5,700,000.

— Nauju Chicagos pašto vir
šininku paskirtas Donald L. 
Swanson, . buvęs Southfield, 
Mich., miestelio meras. Metinė 
jo alga bus $17,200.

— West Chicago priemie
styje vandalai išdaužė 11 auto
mobilių užpakalinius langus. 
Kelioms mašinoms nulaužė ra
dijo antenas.

— Teisiamų policininkų ad
vokatai prašė teisėją Parsons, 
kad jis išbrauktų iš teismo re
kordų Morrisono ir Wilde pa
rodymus, kaip vagių ir nepati
kimų asmenų pasakojimus. Bet 
teisėjas atsisakė tai daryti. Jų 
liudijimais teisėjai gali remtis. 
’’ — Christopher C. Wimbish, 
Sanitary District patikėtinis, 
veda kovą, kad tarnautojams 
būtų parduodamas kavos puo
delis už 5 c. Visi jo apskaičia
vimai sako, kad maistą paruo
šia nčios bendrovės gali parduo
ti kavos puodelį už 5 c.

— Illinois teisėjai turi 100,- 
000 neišspręstų civilinių bylų. 
Teismų administratorius Har- 
no pataria susirūpinti susida
riusia būkle. Reikia daugiau 
teisėjų.

—■ Rudenį gydytojai ir mo
kytojai bandys jaunimą įtikin
ti, kad jis nerūkytų arba ma
žiau rūkytų. Rūkymas kenkia 
sveikatai.

— Peter Bunten, gyv. 6521 
W. 60 St. trečiadienį persisky
rė su savo žmona, o penktadie
nį savo namuose nusišovė. Jis 
dirbo geležinkelio kompanijo
je.

— Praeitą savaitę Chicagos 
Parodoje dirbo 4,000 darbinin
kų. Jie tikisi viską paruošti, 
kad antradienį žmonės galėtų 
pamatyti išdėstytus gaminius. 
Apskaičiuojama, kad parodon 
suvažiuos apie 35,000 pirklių.

— Melrose Parke penktadie
nį buvo didelis gaisras. Turėjo 
suvažiuoti kitų apylinkių gais
rininkai. Gaisras prasidėjo 165

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkię

VIENUOLYNUI REIKALINGA 
VIRĖJA

Yra atskiras 2 kamb. ir vonios 
butas. Pastovus .darbas. Skam

binti ES 8-9669
Sister Mary De Lourdes

REIKALINGOS KELIOS MERGINOS 
— moterys dirbti viešbutyje. Turi 
mokėti angliškai, kreiptis telefonu 

WH 3-5601 9—9:30 vai. ryto.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B F L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Palykal

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų^ Statytojai ir Taisytojai

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

PAINTERS AND DECORATORS 
_ Maiiayotojaj ir Popieriuotojai

Pigus ir geras
DAžY MAS 

iš lauko ir vidaus
LAfayette 3-4264

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai ir Atostogų Vietos

UNION PIER, MICHIGAN 
NUOSAVYBĖ

Labai tinkama vieta lietuviškai orga
nizacijai, klubui, kuopai ir t. t. Maž
daug 3 akrai žemės. Specialistų įves
tas vandentiekis, kanalizacija ir van
dens sistema aptarnaujanti 40 skly
pų, 110 ir 220 voltų elektros srovė. 
Bendruomenės pastatas 4500 kv. pė
dų, tinkantis įvairiom progom, su vi
duj esančiu baseinu. Netoli Michigan 
ežero pakrantė. Namas 1000 kv. pė
dų, name pilnai įrengta skalbykla, 
išlyginta žemė, nuosavybė aptverta, 
apsėta žole, yra medžių. Trijose gat
vėse pravestas automatinis apšvieti
mas. 1 mylia iki Chicago — Detroit, 
Tristate HWY. Tas pats savininkas 
24 metai. Ši nuosavybė gali būti pui
kus investmentas, duodantis pajamų. 
Norintiems pirkti bus suteiktos smul
kesnės informacijos. Susisiekti su 

brokeriu arba skambinkite
Gary, Indiana, YEllowstone 8-4722.

N. 23 Avė., persimetė į spaus
tuvę ir kitas įstaigas. Policija 
tyrinėja gaisro priežastis. Pa
daryta dideli nuostoliai.

apylinkės 500 
laikyti gatves 
švarius. Jie 

šiukšles.

— Lawndale 
vaikų pasiryžo 
ir skersgatvius 
šluos ir degins

— Paskutiniu metu keliavi
mas lėktuvais padažnėjo, bet 
aviacijos bendrovės pirmais 6 
šių metų mėnesiais gavo žymiai 
mažiau pajamų, negu praeitais 
metais.

— Admiral bendrovė pada
rė mažą transistorinę televizi
jos kamerą, iš kurios karo va
dai galės sekti mūšio eigą.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —■ Pardavimu j Namai, Žemė Pardavimui

Paskolos, perkantį namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500. J. Levickas.

iVz AUKŠTO 7 m. mūr., 4 ir 3 
kamb. Marquette Pk. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. $28,750. — 
Pranckevičius.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan
gai. 2 auto garažas. — Pranckevičius.

MODERNIŠKAI įrengtas 6 metų 6 
kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
2 mašinų garažas. Dėl smulkesnių in- 
foramcijų pašaukite J. Levicką.

2x4 ¥2 MUR. 6 METŲ Marquette 
Pk. Puikiai įrengtas rūsys, rūsyj tua
letas, dušas, brangūs 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 
2¥2 auto mūr. garažas. Gražūs de
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly
pas. A. Sirutis.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte. V. Kleiza.

ROSELANDE ant 50 pėdų sklypo 
5V2 kamb. mūr. bungalow. Kilimai. 
Virimo pečius. Šaldytuvai. Garažas. 
$20,500. Pranckevičius.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų. J. Levickas.

VISAI su mažu įmokėjimu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražu 
mūr. bungalow Marquette Pk. Savi
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi 
greit parduoti. Paskubėkite pama
tyti! A. Lauraitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET.

MARQUETTE PARKO CENTRE
VERTINGAS, kaip naujas, 2 aukštų 

mūras, 2x5, po 3 mieg.butai. Naujas 
šildymas, įrengtas rūsys, garažas. 
$33,300.

PAJAMŲ BUNGALOW 8 kamb. 
2 vonios, 2 auto garažas. $23,500.

5 KAMB. .MŪRAS, moderni vonia, 
2 auto garažas. $18,000.

NAUJAS DEGTŲ PLYTŲ 6 kamb. 
modernus namas ant plataus sklypo. 
$27,000.

PUIKUS APKALTAS MEDINIS 5 
kamb., naujas gazu šildymas, 38 pė
dos. $12,200.

APARTMENTINIS 7 FLATŲ, di
deli 5 ir 4 kamb. butai, garažas. 
$68,300.

APARTMENTINIS 5 FLATŲ, aly
va šildomas, garažas, arti parko. 
$56,200.

BUNGALOW, 8 KAMB. MŪRAS, 
modernus namas, pušu lentų rūsys. 
$20,300.

NAUJAS iy2 AUKŠTO MŪRAS, 5 
ir 4 kamb. butai, atskiri šildymai. 
$35,300.

PELNINGA TAVERNA — 2 butai, 
modernus įrengimai, parking lotas. 
$35,800.

, ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MARQUETTE PARKO rajone erd

vus 2 butų medinis, 6 ir 3 kambariai. 
Darbo perkėlimas verčia savininką 
parduoti. Kaina $17,200. E. Orentas.

5 KAMB. (3 mieg.), mūr., 4 metų 
senumo, alum, langai, gazu šild., 
gražioje pietvakarinėje miesto daly
je, pasiteiravę ir pamatę — įvertin
site, tik $20,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 
arti 72nd ir Rockwell, savininkas dėl 
ligos priverstas parduoti, pamatykite, 
tik $62,500.

GAGE PARKE, 4—5—3 kamb. 
mur., naujai atremontuotas, gazo ats
kiros šild. sitemos, garažas. $26,250.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VA RPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., prie 
44 ir Mozart, bargenas. $16,900.

MŪRINIS, 2 butai (5 ir 6 kamb.), 
Gage Parke, vertas $22,000.

MEDINIS 2x4, garažas, labai pri
žiūrėtas, Brighton P., $14,500.

MEDINIS 5 kamb., garažas, rūsys, 
naujas šildymas, M. P., $12,000.

MŪRINIS 8 vienetai, didelės paja
mos, Marquette Parke. $62,500.

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.

MŪRINIS, 1¥2 aukšto ir mūro ga
ražai, 9 metų, M. Parke, $30,500.

NAUJAS mur., 3 mieg., prie 65th 
ir Western — $17,500.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St

PR 6-0956 arba HE 6-2099
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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5 BUTAI su visais baldais ir įren
gimais ant 40 pėdų sklypo ir dar 
ekstra 85 pėdų kampinis sklypas. 
Namas puikiausiame stovyje. Rūsyje 
ekstra virtuvė ir poilsio kambarys. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pi
gus. A. Sirutis.

NAUJAS mūr. Marquette Pk. 2 po 
4% kamb. ir dar kiekviename aukšte 
po 2 kambariu su atskiru įėjimu. 2 
šildymo sistemos. $45,500. A. Si
rutis.

75 x 125 PĖDŲ gražus sklypas prie 
63 ir Lawndale, tinkamas apart, na
mui, bizniui ar daktarų įstaigai. 
$20,500. Pranckevičius.

GAGE PK. netoli 59-os ir Rockwell 
4x5 apartm. namas. Automatiškas šil
dymas, 2 auto mūr. garažas. $49,500. 
A. Sirutis.

PRIE BOGAN MOKYKLOS 2x5 
med., gazo šiluma, 3 auto garažas, 
50 pėdų sklypas. $17,000. Prancke
vičius.

13 METŲ 5 kmb. mūr. rezidencija 
Marquette Pk. su ekstra gražiu kamb. 
rūsyje. 40 pėdų sklypas. Garažas. 
Kaina $19,000 — arba rimtas pasiū
lymas. A. Linas.

DIDELIAME apartmentiniame na
me Marquette Pk. graži maisto krau
tuvė su visais įrengimais, šaldytuvais 
ir prekėmis, tik $2,900. Nuoma tik 
$80. Kitos krautuvės toli. — A. 
Sirutis.

GAGE PK. 4-5-3 kamb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. $26,500. 
Pranckevičius.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE NAUJAS 2x6 
mūras ir garažas, geras bargenas. 
$40,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mū
ras, atskiri šildymai, arti mokykla. 
$23,400

BRIGHTON PARKE 9 kamb. mūro 
rooming house su baldais. $25,500.

BRIGHTON PARKE 8 butai po 2 
kamb. su baldais — geros pajamos. 
$27,000.

BRIDGEPORTE ROOMING HOUSE 
— virš $3,000 pajamų. $15,000.

GAGE PARKE — 12 metų 6 kamb. 
mūras ir garažas — gražus pirkimas. 
$19,700

O AK LAWN 2 metų elegantiška 6 
kamb. mūro rezidencija, platus skly
pas. $27,500.

ROSELAND 5 KAMB. MŪRAS, 
gazo šildymas, garažas. $14,400.

ROSELAND arti lietuvių naujos 
bažnyčios didelis 2 butų po 6 kamb. 
mūras ir garažas, 'platus sklypas. 
$31,000.

KITUR 3 BUTŲ MŪRAS, alyva šil
domas, patogi vieta. $19,500.

KITUR GRAŽUS U/2 AUKŠTO 
naujas mūras ir garažas. $26,300.

12 BUTŲ, naujas mūrinis Ciceroje. 
Geras ir saugus investavimas.

3 BUTAI ir krautuvė. $450 paja
mų per mėnesį.

MŪRINIS, 20 butų, $31,000 meti
nių pajamų.

4 BUTAI ir 3 krautuvės Marquette 
Parke. $6,360 pajamų per metus. 
Įmokėti $19,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

GAGE PARKE
puikus pajamų mūrinis, 2 po 5 ¥2, 4 
ir 2 kamb. butai, alyvos - karšto vand. 
ir gazo šild. Moderniškos vonios, 

potvynio kontrolė, garažas. 
$31,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

TINKA DIDELIAI SEIMAI, 5 kamb. 
apačioj ir 2 kamb. viršuj, pilna vo
nia kiekvienam aukšte, garažas, gazo 

šild., $19,500. GR 6-1016.

PARDUODAMAS 6 butų namas, 4-5 
kamb. butai, drug store ir groceries, 
sutartys ilgam laikui, pajamų $5900 

metams, kaina $39,000 
2657 W. 38th St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MEAT MARKET for sale, very rea
sonable, wholesale and retail, price 
is $1,100, $250 down and easy pay
ments. Owner is retiring. SA 1-6666.

SAVININKAS PARDUODA 3 butų 
po 4 kamb., restoraną ir likerio 
biznį. Geromis sąlygomis. Metinė 
apyvarta $70,000—75,000. Gera biz

nio vieta. ALbany 2-9408.
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